

Citation:

Owen, C and Till, K and Weakley, J and Jones, B (2020) Testing methods and physical qualities of male age grade rugby union players: a systematic review. PLoS One. ISSN 1932-6203 DOI: https://doi.org/10.1371/journal.pone.0233796

Link to Leeds Beckett Repository record: https://eprints.leedsbeckett.ac.uk/id/eprint/6741/

Document Version: Article (Published Version)

Creative Commons: Attribution 4.0

The aim of the Leeds Beckett Repository is to provide open access to our research, as required by funder policies and permitted by publishers and copyright law.

The Leeds Beckett repository holds a wide range of publications, each of which has been checked for copyright and the relevant embargo period has been applied by the Research Services team.

We operate on a standard take-down policy. If you are the author or publisher of an output and you would like it removed from the repository, please contact us and we will investigate on a case-by-case basis.

Each thesis in the repository has been cleared where necessary by the author for third party copyright. If you would like a thesis to be removed from the repository or believe there is an issue with copyright, please contact us on openaccess@leedsbeckett.ac.uk and we will investigate on a case-by-case basis.



GOPEN ACCESS

Citation: Owen C, Till K, Weakley J, Jones B (2020) Testing methods and physical qualities of male age grade rugby union players: A systematic review. PLoS ONE 15(6): e0233796. https://doi.org/ 10.1371/journal.pone.0233796

Editor: Cristina Cortis, University of Cassino e Lazio Meridionale, ITALY

Received: February 18, 2020

Accepted: May 12, 2020

Published: June 4, 2020

Copyright: © 2020 Owen et al. This is an open access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

Data Availability Statement: The data can be found in the tables and figures within the paper.

Funding: The authors received no specific funding for this work. Yorkshire Carnegie Rugby Union club part-fund CO PhD studentship, Leeds Rhinos Rugby League club provided support in the form of salaries for authors KT and BJ and The Rugby Football League for BJ. These employers did not have any additional role in the study design, data collection and analysis, decision to publish, or preparation of the manuscript. The specific roles of **RESEARCH ARTICLE**

Testing methods and physical qualities of male age grade rugby union players: A systematic review

Cameron Owen^{1,2}*, Kevin Till^{1,3‡}, Jonathon Weakley^{1,4‡}, Ben Jones^{1,3,5,6,7‡}

1 Leeds Beckett University, Carnegie Applied Rugby Research (CARR) centre, Carnegie School of Sport, Leeds, United Kingdom, 2 Yorkshire Carnegie Rugby Union club, Leeds, United Kingdom, 3 Leeds Rhinos Rugby League club, Leeds, United Kingdom, 4 School of Behavioural and Health Sciences, Australian Catholic University, Brisbane, Queensland, Australia, 5 England Performance Unit, The Rugby Football League, Leeds, United Kingdom, 6 School of Science and Technology, University of New England, Armidale, NSW, Australia, 7 Division of Exercise Science and Sports Medicine, Department of Human Biology, Faculty of Health Sciences, the University of Cape Town and the Sports Science Institute of South Africa, Cape Town, South Africa

• These authors contributed equally to this work.

- ‡ These authors also contributed equally to this work.
- * cameron.owen@leedsbeckett.ac.uk

Abstract

Background

Rugby union match demands are complex, requiring the development of multiple physical qualities concurrently. Quantifying the physical qualities of age grade rugby union players is vital for practitioners to support athlete preparation and long-term development.

Aim

This systematic review aimed to identify the methods used to quantify the physical qualities of male age grade (\leq Under-20) rugby union players, present the normative values for physical qualities, and compare physical qualities between age grades and positions.

Methods

Electronic databases were systematically reviewed from the earliest record to November 2019 using key words relating to sex, age, sport and physical testing.

Results

Forty-two studies evaluated the physical qualities of age grade rugby union players. Seventy-five tests were used to quantify body composition, muscular strength, muscular power, linear speed, change of direction ability, aerobic capacity and anaerobic endurance. Thirtyone studies met the eligibility criteria to present the physical qualities. Physical qualities differentiate between age groups below Under-16, while differences in older age groups (Under-16 to Under-20) are not clear. Positional differences are present with forwards these authors are articulated in the 'author contributions' section.

Competing interests: Cameron Owen is affiliated to Yorkshire Carnegie Rugby Union club, Kevin Till and Ben Jones are affiliated to Leeds Rhinos Rugby League club and Ben Jones to The Rugby Football League. There are no patents, products in development or marketed products to declare. This does not alter our adherence to all the PLOS ONE policies on sharing data and materials, as detailed online in the guide for authors. possessing greater height, body mass, body fat percentage and strength while backs are faster and have greater aerobic capacities.

Conclusions

A wide variety of tests are used to assess physical qualities limiting between study comparisons. Although differences in older age grades are unclear, older age groups (Under-19-20) generally performed better in physical tests. Positional differences are associated with match demands where forwards are exposed to less running but a greater number of collisions. Practitioners can use the results from this review to evaluate the physical qualities of age grade rugby union players to enhance training prescription, goal setting and player development. Future research should consider the use of national standardised testing batteries due to the inconsistency in testing methods and small samples limiting the reporting of positional differences.

Introduction

Rugby union (RU) is a sport played in 121 countries, with over 8.5 million participants [1]. Professional competition is mainly based within Tier 1 nations from the southern hemispheres Rugby Championship (Argentina, Australia, New Zealand and South Africa) and the northern hemispheres Six Nations (England, France, Ireland, Italy, Scotland and Wales). During a senior level match, two teams of 15 players (with a maximum of 8 replacements totalling a 23 man squad) compete over two 40-minute halves with half time not exceeding 15 minutes [2]. Playing positions can be categorised into two positional groups, forwards (prop, hooker, lock, flanker and no. 8) and backs (scrum half, fly-half, centre, wing and full back) [3]. Specialist roles during match play determine the demands for each position with the forwards suggested to be ball winners while the backs are ball carriers [4].

To support the development of young RU players towards the senior game, many national governing bodies have established age grade development pathways culminating with the Under 20 (U20) World Championship. Developing technical, tactical and physical qualities throughout the pathway is key to enhancing RU performance [5–8]. RU match play is complex, with collisions, high speed running, and technical elements being interspersed with periods of recovery [9,10]. The match demands of RU players do not only vary depending on playing position but also age and playing level [11,12]. Over the course of an U20 International game forwards and backs are required to run ~5370 and ~6230 m, with ~284 and ~657 m covered at high speed (> 5.0 m·s⁻¹), respectively [13]. To date there is no information regarding the velocities achieved during U20 International games however both age grade and senior players achieve velocities greater than 90% of their maximum sprint speed during match-play [14,15]. A similar number of collisions has also been observed across playing levels for both forwards (~40) and backs (~13), although the magnitude of collisions may differ due to differences in body mass [16,17]. Due to the complex and dynamic nature of RU multiple physical qualities need to be developed to optimise RU performance.

Although the physical qualities of senior RU players have previously been reviewed [10], only the height and body mass of age grade RU players are summarised in the current literature [18]. Throughout the development pathway it is important for practitioners to appropriately develop the physical qualities of players to promote optimum performance and long-

term athletic development. Duthie [19] provided a framework for the development of physical qualities of elite RU players which includes; needs analysis, evaluation of the athlete, prescription of an intervention and the evaluation of progress. Effective evaluation of young athletes is important for both training prescription and both long- and short-term goal setting. Team coaches, sports scientists and strength and conditioning coaches can use objective markers in combination with statistical methods (e.g. z-scores) to evaluate athlete performance, inform talent identification and guide physical development [20]. It would therefore be beneficial to collate the findings from previous research to provide an understanding of the development of physical qualities in age grade RU players.

When quantifying the physical qualities of RU players practitioners have a plethora of testing methods and variables to choose from. Unlike sports such as the Australian Football League (AFL) which utilise a physical testing combine, both researchers [10,21] and practitioners [22,23] employ a variety of testing methods in the rugby codes. Variation in testing methods can prove challenging in both research and practice when attempting to understand the required physical qualities of developing athletes [24]. A standardised testing battery, such as a combine, increases test homogeneity in the research allowing for comparisons across the participation pathway [24]. Although Till et al. [25] only found a variation in methods quantifying body composition and aerobic capacity when reviewing the physical qualities of age grade Rugby League (RL) players the review was not systematic and only papers produced by six lead authors were reported, potentially limiting the testing methods observed. Furthermore, no exclusion criteria or rationale was provided concerning the testing methods reported, and consequently alternative methods used within the sport are not discussed. Utilising a systematic approach to identify all testing methods used within the literature will not only provide a consensus on the most common physical tests used within age grade RU but also rationalise the selection of methods reported when collating the findings on the physical qualities of age grade RU players.

The purpose of this systematic review is twofold. Firstly, to identify the tests used to measure the physical qualities of age grade (\leq U20) RU players and secondly to present and compare the differences of physical qualities between age groups and playing positions. The review will provide normative values for the physical qualities of age grade rugby players enhancing the ability of practitioners to evaluate physical testing data and prescribe training, thus optimising rugby performance and long-term athlete development.

Methods

Design and search strategy

A systematic review was performed in accordance with the Preferred Reporting Items of Systematic Reviews and Meta-analyses (PRISMA) statement [26], with the exception of preregistration (S1 File). A search of databases (MEDLINE, PubMed, CINAHL, SPORT Discuss and SCOPUS) was conducted for papers published from the earliest record to November 2019. Key words were identified to define sex, age, sport and physical testing (Table 1) for the search, which were linked using Boolean terms. In addition to the systematic search, reference lists of selected papers were reviewed for potentially eligible papers.

Study selection

After removing duplicates, two reviewers (CO, JW) independently screened the titles and abstracts for eligibility against the criteria. Conflicts were resolved through discussion, or a third reviewer if required. The full text of articles that were not excluded during this process were then reviewed. The authors of each article were not blinded to the reviewers.

Search 1 (sex)	Search 2 (age)	Search 3 (sport)	Search 4 (physical testing)
NOT female	Adolescents OR youth OR teenagers OR student OR junior OR academy OR 'young adult'	'Rugby union' OR rugby OR football NOT soccer OR League OR 'gaelic football'	['] Fitness testing' OR 'physical characteristics' OR 'physical qualities' OR 'physical performance' OR 'physical profile' OR anthropometric OR 'body height' OR 'body weight' OR skinfold OR 'body composition' OR 'body fat' OR power OR 'countermovement jump' OR 'vertical jump' OR 'muscular strength' OR acceleration OR speed OR sprint OR running OR agility OR 'change of direction' OR fitness OR 'physical fitness' OR 'aerobic capacity' OR 'cardiorespiratory fitness' OR 'repeated-sprint ability' OR 'anaerobic'

Table 1. Search strategy terms.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0233796.t001

To address the first research aim, studies were eligible for inclusion if they explored the physical qualities (anthropometrics, strength, power, speed, change of direction, aerobic capacity and anaerobic endurance) of male, age grade (\leq U20) RU players. The article was included if it identified at least one anthropometric or physical quality and this was the primary aim of the paper. Identification of these qualities as a result of other research aims (e.g. match demands, fatigue and nutrition) resulted in exclusion. Age was identified by either the reported age or the age grade stated in the article. Only articles written in English that appeared in a peer reviewed journal were included. If further information was required regarding the study, such as the age grade of players, the corresponding author was contacted and if there was no response the article was excluded.

For the second aim, common tests were identified for study inclusion and only studies that clearly identified the physical quality of a single age grade (e.g. U13 or U16) and not spanning a range (e.g. U17-U20) were included. If the study did not report team or positional means and reported multiple groups as part of an intervention it was excluded.

Assessment of methodological quality

The Downs & Black [27] assessment scale was modified to review the methodological quality of included articles. Due to the cross-sectional nature of the data extracted, similarly to previous research [28], only 12 questions (1–4, 6, 7, 10–12, 16, 18, 20) were used which were logically relevant. Due to no intervention taking place question 4 was interpreted as "are the tests in the study clearly described". The reporting of effect sizes was deemed acceptable for question 10. Failure to meet the criteria resulted in a score of "0" with sufficient information resulting in a score of "1". No studies were removed as a result of poor methodological quality.

Data extraction

The initial extraction withdrew publication data (authors, year of publication and sample information), all tests performed to quantify anthropometrics or physical qualities (e.g., one-repetition maximum (RM) back squat, countermovement jump, 10m sprint), and output measures reported (e.g., body fat percentage, jump height, sprint time). If the methods of physical tests could not be identified from the article or refences provided the tests were not included in the extraction.

Following the extraction of the tests used, data relating to the age grade, level of competition and playing position of the participants were noted along with results for anthropometrical (height, weight and body composition), strength (bench press and squat variations), power (vertical jump height, countermovement jump height and peak power), speed (10m, 20m, 30m and 40m), change of direction (Illinois agility test, T-test, pro agility and 505) and aerobic capacity tests (multistage fitness test (MSFT), Yo-Yo endurance test level 1 (YYE1), Yo-Yo intermittent recovery test level 1 (YYIR1) and 30–15 intermittent fitness test (30-15IFT)). When needed WebPlotDigitiser V4.1 was used to extract means and measures of variance (standard deviations or confidence intervals) from figures [29]. When cross-sectional data for a single age group was presented for multiple years, the most recent time point was used. In the case of intervention studies, the baseline score was extracted to remove bias of the intervention.

Statistical analysis

The data are reported as a mean with a measure of variance as provided in the article. No further statistical analysis was carried out on the data.

Results

Identification and selection of studies

The search identified 4,814 articles with a further 10 identified through hand searching reference lists. Following the removal of duplicates, 2,762 were screened and 149 studies were reviewed in detail (Fig 1). The initial extraction process found 42 studies assessing the physical qualities of age grade RU players with 31 studies used to present the physical qualities by age grade and position.

Study characteristics

Table 2 shows the characteristics of the studies that were included within the systematic review. Sample size ranged from 15–4007 with a median of 83 participants and the number of teams used to recruit the sample ranged from 1–188 with a median of 1. The age range of





https://doi.org/10.1371/journal.pone.0233796.g001

Author	Number of participants	Number of teams	Playing standard	Age (years)	Study design	Country
Argus et al. [58]	51	1	Academy and school	Academy and school Academy; 19.6 ± 1.8 Cross High school; 16.6 ± 0.8		New Zealand
Ball et al. [<u>30</u>]	51	1	University	U20; 19.2 ± 0.7	Cross-sectional	Australia
Barr et al. [71]	31	1	National	U20; 19.2 ± 0.9	Cross-sectional	Australia
Casserly et al. [68]	15	1	Academy	U18-U20	Longitudinal	Ireland
Chiwaridzo et al. [37]	71	2	School	U16 elite school; 14.9 \pm 0.31 U16 sub-elite school; 14.8 \pm 0.43	Cross-sectional	Zimbabwe
Chiwaridzo et al. [38]	87	2	School	U19 elite school; 17.5 ± 0.85 U19 sub-elite school; 17.4 ± 0.87	Cross-sectional	Zimbabwe
Darrall-Jones et al. [39]	80	1	Academy	U16 backs; 15.6 ± 0.2 U16 forwards; 15.4 ± 0.3 U18 backs; 16.9 ± 0.6 U18 forwards; 16.9 ± 0.5	Cross-sectional	England
Darrall Jones et al. [40]	75	1	Academy	U16;15.2 ± 2.3 U18;17.2 ± 0.6	Cross-sectional	England
Darrall Jones et al. [73]	53	1	Academy	U16; 15.5 ± 0.3 U18; 16.9 ± 0.5	Cross-sectional	England
De la Port & Spamer [<u>31]</u>	150	1	National	U16 and U18	Longitudinal	South Africa
Delahunt et al. [54]	136	5	School	U18; 16.93 ± 0.87	Cross-sectional	Ireland
Durandt et al. [74]	4007	188	Provincial	U18	Cross-sectional	South Africa
Durandt et al. [32]	174	1	National	U16 and U18	Cross-sectional	South Africa
Fontana et al. [47]	531	1	National draft camp	U16	Cross-sectional	Italy
Grobler et al. [35]	213	6	School	U14, U15 and U16	Cross-sectional	South Africa
Harries et al. [53]	26	2	Representative	14-18	Quasi-experimental	Australia
Harries et al. [51]	16	1	Representative	15–18	Randomised controlled trial	Australia
Howard et al. [69]	51	1	Academy	15.9 ± 0.7	Cross-sectional	England
Jones et al. [<u>59</u>]	184	5	School and academy	U18 school; 17.3 ± 0.6 U18 Academy; 17.5 ± 0.6	Cross-sectional	England
Kobal et al. [<u>64</u>]	88	1	Club	U15, U17 and U19	Cross-sectional	Brazil
Krause et al. [65]	485	NA	Community	U12, U13, U14 and U15	Cross-sectional	Australia
Lombard et al. [57]	453	1	National	U20; 18.1 ± 0.7	Repeated cross- sectional	South Africa
Nutton et al. [62]	472	NA	School	12-18 years	Cross-sectional	Scotland
Parsonage et al. [66]	156	4	Academy	U16	Cross-sectional	Wales
Pienaar & Spamer [43]	31	NA	Provincial	U11	Longitudinal	South Africa
Pienaar et al. [46]	45	3	School	U11	Cross-sectional	South Africa
Pienaar & Coetzee [48]	40	1	University	U19; 18.9 ± 0.4	Randomised controlled trial	South Africa
Plotz [63]	64	3	School and provincial	U18	Cross-sectional	South Africa
Sedeaud [104]	448	16	Club	U15	Cross-sectional	France
Smart & Gill [41]	44	NA	Provincial	U14 -U18	Pre-post measures	New Zealand
Spamer [50]	382	NA	National, provincial and school	U12	Cross-sectional	South Africa
Spamer & Hattingh [49]	331	2	School (U15 & U18) and club (U19 & U20)	U15, U18, U19 and U20	Cross-sectional	South Africa

Table 2. Characteristics of the studies included in the review.

(Continued)

Author	Number of participants	Number of teams	Playing standard	Age (years)	Study design	Country
Spamer & Winsley [44]	83	2	School	U12	Cross-Sectional	England
Spamer & Winsley [45]	NA	3	School and provincial	U18	Cross-sectional	England/ South Africa
Spamer & De la Port [<u>33]</u>	146	1	National	U16 and U18	Cross-sectional	South Africa
Spamer et al. [42]	8	3	Provincial	U16	Cross-sectional	New Zealand/ South Africa
Speirs et al. [61]	18	1	Academy	18.1 ± 0.5	2 x 2 mixed	Scotland
Van Gent & Spamer [<u>34</u>]	80	1	Provincial	U13, U16, U18 and U19	Cross-sectional	South Africa
Vaz et al. [<u>36</u>]	41	1	National	U19	Cross-sectional	Portugal
Walsh et al. [52]	203	6	School	15-18	Cross-sectional	Ireland
Weakley et al. [60]	35	4	School	U18 (16.9 ± 0.4)	Pre-post measures	England
Wood et al. [<u>67</u>]	89	2	National	18.66 ± 0.58	Cross-sectional	Ireland

Table 2. (Continued)

Data are expressed as mean \pm SD

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0233796.t002

participants was U11 to U20 from an array of playing levels; school, community, club, representative, provincial, academy, national draft camp, national and university. A cross sectional study design was used by thirty-three (78%) studies, with six (14%) studies using an experimental design and three (7%) studies using a longitudinal design. Research was conducted in 11 countries; Australia, Ireland, South Africa, England, Scotland, Wales, Zimbabwe, Portugal, Italy, Brazil and France.

Methodological quality

The score from the assessment of methodological quality can be observed in Table 3, ranging from 5–10 for the 12 items assessed.

Data collection methods

The methods and outcome variables used to assess the physical qualities of age grade RU players are shown in Tables <u>4–7</u>. Testing methods were placed into the following groups based on their purpose; body composition, strength, power, speed, change of direction, aerobic and anaerobic endurance.

Body composition. Body composition was assessed in twenty-five of the forty-two studies (60%), with five testing methods used (Table 4). Skinfolds taken from 7 [30–38] and 8 [39–46] sites were the most commonly used procedures, performed in nine and seven studies respectively. Skinfolds at 6 sites [47–50], bioelectrical impedance analysis [51–53] and dual-energy X-ray absorptiometry (DXA) [54] were also used to assess body composition. Body fat percentage (n = 18) was the most frequently reported variable as it can be calculated from all testing methods [31–36,42–52,54,55]. The sum of skinfolds, a variable unique to skinfold testing, was reported fourteen times [30–40,42,43,47,48,55]. Other variables included the lean mass ratio [30] and the calculation of absolute measures of fat free mass [47,54,55], muscle mass [53,56], fat mass [54] and lean mass [54].

Muscular strength. Strength testing was performed in twenty-four studies (57%) (Table 5). Bench press was the most common strength test used in twelve studies [30–33,

Study	Question	n numbe	r										Total score
	1	2	3	4	6	7	10	11	12	16	18	20	
Argus et al. [58]	1	1	1	1	1	1	0	0	0	1	1	1	9
Ball et al. [<u>30</u>]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10
Barr et al. [<u>71</u>]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	0	9
Casserly et al. [68]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10
Chiwaridzo et al. [37]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10
Chiwaridzo et al. [<u>38</u>]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10
Darrall-Jones et al. [39]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10
Darrall Jones et al. [40]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10
Darrall Jones et al. [73]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10
De la Port & Spamer [31]	1	1	1	0	1	1	1	0	0	1	1	0	8
Delahunt et al. [<u>54</u>]	1	1	1	1	1	1	0	0	0	1	1	1	9
Durandt et al. [74]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10
Durandt et al. [32]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	0	9
Fontana et al. [<u>47</u>]	1	1	1	1	1	1	0	0	0	1	1	1	9
Grobler et al. [35]	1	1	1	0	1	1	1	0	0	1	0	0	7
Harries et al. [53]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10
Harries et al. [51]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10
Howard et al. [<u>69</u>]	1	1	1	1	1	1	0	0	0	1	1	1	9
Jones et al. [59]	1	1	1	1	1	1	0	0	0	1	1	1	9
Kobal et al. [<u>64</u>]	1	1	1	1	1	1	0	0	0	1	1	1	9
Krause et al. [65]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10
Lombard et al. [57]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10
Nutton et al. [62]	1	1	1	1	1	1	0	0	0	1	1	1	9
Parsonage et al. [<u>66</u>]	1	1	1	1	1	1	0	0	0	1	1	1	9
Pienaar & Spamer [43]	1	1	1	0	1	1	1	0	0	1	1	0	8
Pienaar et al. [<u>46</u>]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	0	9
Pienaar & Coetzee [48]	1	1	1	1	1	1	0	0	0	1	1	1	9
Plotz [63]	1	1	1	0	1	1	1	0	0	0	1	0	7
Sedeaud [<u>104</u>]	1	1	1	1	1	1	0	0	0	1	1	1	9
Smart & Gill [<u>41</u>]	1	1	1	1	1	1	0	0	0	1	1	1	9
Spamer [50]	1	1	1	0	1	0	0	0	0	1	0	0	5
Spamer & Hattingh [49]	1	0	1	0	1	1	1	0	0	1	1	0	7
Spamer & Winsley [44]	1	1	1	0	1	1	1	0	0	1	0	0	7
Spamer & Winsley [45]	1	1	1	0	1	1	1	0	0	1	0	0	7
Spamer & De la Port [33]	1	1	1	0	1	1	1	0	0	1	0	0	7
Spamer et al. [42]	1	1	1	0	1	1	1	0	0	1	1	0	8
Speirs et al. [61]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10
Van Gent & Spamer [34]	1	1	1	0	1	0	1	0	0	1	0	0	6
Vaz et al. [<u>36</u>]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10
Walsh et al. [52]	0	1	1	1	1	1	0	0	0	1	1	1	8
Weakley et al. [60]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10
Wood et al. [67]	1	1	1	1	1	1	1	0	0	1	1	1	10

Table 3. Methodological quality assessment (Downs and Black [27]).

1 = yes, 0 = no or unable to determine (where applicable)

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0233796.t003

Characteristic	Test	Output measure	Reference
Body composition	Bioelectrical impedance analysis	Body fat percentage	[51,52]
		Muscle mass	[53,56]
	DXA Scan	Body fat percentage	[54]
		Fat mass	
		Lean mass	
		Fat-free mass	
	Sum of 6 skinfolds	Body fat percentage	[47-50]
		Mm	[47,48]
		Fat free mass	[47]
	Sum of 7 skinfolds	Body fat percentage	[31-36]
		Mm	[30-38]
		Lean mass ratio	[30]
	Sum of 8 skinfolds	Body fat percentage	[41-46]
		Mm	[39-43]
		Fat free mass	[41]

Table 4. Body composition tests and outcome measures reported by studies.

DXA Dual-energy X-ray absorptiometry

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0233796.t004

37,38,40,55,57–60,56]. Both 1RM [31–33,38,57] and 3RM [30,40,59,60] bench press were more commonly used in comparison to 1-4RM [58] and 6-10RM [41]. Bilateral squat variations (back squat, box squat and front squat), were frequently used to measure lower body strength with the 3RM back squat most regularly performed [30,60,61] compared to a 1RM [38], 5RM [51,53], "heavy" loads [36], front squat 3RM [40], box squat 1–4 RM [58] or box squat 6-10RM [41]. Other external load exercises included chin up [40,41,59,60] and split squat variations [40,61]. The results were often reported as a 1RM [31–33,38,57] or an estimated 1RM [30,36,41,51,53,58,61] when a multiple RM protocol was employed. Three studies chose to report the raw 3RM [40,59,60] and relative strength values [38,40,60].

A variety of bodyweight exercises were included in the literature, with seven studies assessing upper body strength using press ups [31-33,35-38] and five using pull ups [32,33,36,46,57]. Abdominal strength was assessed using sit ups [35,36]. Maximum repetitions in a given time period was the most popular output measure with four studies using a 60s period [31-33,35,37,38] and one using a 40s period [36].

Although grip strength testing [35,36,45,62,63] and flexed arm hang [34,36,44,50] were regularly observed throughout the literature, isometric testing methods were the least common with only wall sits [37,38] and isometric mid-thigh pull (IMTP) [40] added to this group. Flexed arm hang and wall sits were reported for a maximum time, while the grip test and IMTP measured peak force. Peak rate of force development was also reported for the IMTP [40].

Muscular power. Twenty-nine studies (69%) directly (n = 7) or indirectly (n = 25) assessed power output within age grade RU players (Table 5). Jump variations were commonly used to assess lower body power with the vertical jump (VJ) [30,33,34,36–38,41–46,48–50,63] and countermovement jump (CMJ) [40,47,53,60,64–68] being most popular. Although similar, the VJ makes use of an arm swing during the movement and is therefore classified as a different test. For both the VJ and CMJ, jump height (n = 15 and n = 9, respectively) and peak power (n = 2 and n = 3, respectively) were recorded (Table 5). Peak force was also used to quantify performance for the CMJ [40,60]. Other vertical jump variations used included a

Characteristic	Test	Output measure	Reference
Strength	Back squat 1RM	1RM	[38]
		Relative 1RM	
	Back squat 3RM	Estimated 1RM	[30,61]
		3RM	[60]
		Relative 3RM	
	Back squat 5RM	Estimated 1RM	[51,53]
	Back squat (heavy)	Estimated 1RM	[36]
	Bench press 1RM	1RM	[31-33,38,57]
		Relative 1RM	[38]
	Bench press 1-4RM	Estimated 1RM	[58]
	Bench press 3RM	Estimated 1RM	[30]
		3RM	[40,59,60]
		Relative 3RM	[40,60]
	Bench press 6-10RM	Estimated 1RM	[41]
	Box squat 1-4RM	Estimated 1RM	[58]
	Box squat 6-10RM	Estimated 1RM	[41]
	Chin up 3RM	3RM	[40,59,60]
	1	Relative 3RM	[40.60]
	Chin up 6-10RM	Estimated 1RM	[41]
	Flexed arm hang	Max time	[34,36,44,50]
	Front squat 3RM	3RM	[40]
		Relative 3RM	
	Grip strength dynamometer	Maximum force (kg)	[35,36,46,62,63]
	Isometric mid-thigh pull	Peak force	[40]
		Peak rate of force development	
	Press up	Maximum reps	[36]
		Maximum reps in 60s	[31-33,35,37,38]
	Prone row	3RM	[40]
		Relative 3RM	
	Pull ups	Maximum reps	[2,36,46,57]
		Maximum reps in 60s	[33]
	Rear foot elevated split squat 3RM	Estimated 1RM	[61]
	Sit up	Maximum reps in 40s	[36]
		Maximum reps in 60s	[35]
	Split squat 3RM	3RM	[40]
		Relative 3RM	
	Wall sit	Time	[37,38]
Power	2kg medicine ball throw	Distance	[37,38]
	3kg medicine ball throw	Distance	[48]
	6s Watt Bike	Peak power output	[69]
	Bench throw (60% 1RM)	Peak power	[58]
	Countermovement jump	Height	[40.47,53,60,64-68]
		Peak power	[30.40.60]
		Force	[40.60]
	Countermovement jump (10kg)	Height	[53]
	Horizontal jump	Distance	[49]
	Squat jump	Height	[47.64]
	Squat jump (60% 1RM)	Peak power	[58]
	Triple hop	Distance	[67]
	Vertical jump	Height	[33,34,46,48-50,63,36-38,41-45]
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Power	[41.48]
		1 0 11 01	[<u></u>

Table 5. Strength and power tests and outcome measures reported by studies.

RM Repetition maximum

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0233796.t005

Characteristic	Test	Output measure	Reference
Speed	0-5m	Velocity	[39,40]
		Acceleration	[39,40]
		Momentum	[39,40]
	0-10m	Velocity	[71]
		Momentum	[60,71]
	5m	Time	[39,40,48]
	5-10m	Velocity	[39,40]
		Acceleration	[39,40]
		Momentum	[39,40]
	8-12m	Velocity	[69]
		Momentum	[69]
	10m	Time	[31-37,39-42,48,53,57,59-61,64-68]
	10-20m	Velocity	[39,40]
		Acceleration	[39,40]
		Momentum	[39,40]
	15m	Time	[47,72]
	20m	Time	[36,37,64,66,38-41,48,53,59,60]
	20-40m	Velocity	[39,40]
		Acceleration	[39,40]
		Momentum	[39,40]
	30m	Time	[34,36,41,47,49,65]
	30-40m	Time	[65]
		Velocity	[71]
		Momentum	[60,71]
	35m	Time	[35]
	40m	Time	[31-33,36-40,57,59-61,64-66,70]
	50-yard (45.7m)	Time	[42-46,63]
	50m	Time	[36]
	60m	Time	[41]
Change of direction	505	Time	[40]
	Bloomfield agility test	Time	[49]
	Illinois	Time	[31-34,36]
	L-run	Time	[37,38]
	Pro agility	Time	[61,64]
	T-test	Time	[34,48]
	Zig-zag 15m	Time	[72]
	Zig-zag 30m	Time	[63]
	Zig-zag 45°	Time	[64]

Table 6. Speed and change of direction tests and outcome measures reported by studies.

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0233796.t006

squat jump [47,64], 10 kg squat jump [53] and 60% 1RM squat jump [58]. Further tests of lower body power used in a single study included jumps in a horizontal vector (horizontal jump and triple hop) and 6s Watt bike peak power output [49,67,69]. Only two studies carried out tests of upper body power reporting peak power for bench throw (60% 1RM) [58] and distance for a 3 kg medicine ball throw [48].

Linear speed. Sprinting speed was the most reported physical quality shown in <u>Table 6</u>. Thirty-two of the forty-two (76%) studies reported speed related qualities. Time was the most common variable recorded over a range of distances from 5m to 60m (<u>Table 4</u>). Of the ten

Characteristic	Test	Output measure	Reference
Aerobic capacity	1500m	Time	[41]
	30-15IFT	Last completed stage	[39,40,73]
	MSFT	Completed stages	[32,57]
		Estimated VO ₂ max	[30,35,36,47]
	YYE1	Distance	[64]
	YYIR1	Distance	[37,38,40,59,66,68,73]
Anaerobic endurance	400m	Time	[41]
	500m	Time	[46]
	150m shuttle test	Distance	[67]
	250m shuttle test	Distance	[35]
	Wingate anaerobic test	Peak power	[48]
		Average power	
		Total work	
		Fatigue rate	

1 able 7. Aerodic capacity and anaerodic endurance tests and outcome measures reported by stud
--

30-15IFT 30–15 intermittent fitness test

MSFT Multistage shuttle run

YYE1 Yo-Yo endurance test level 1

YYIR1 Yo-Yo intermittent recovery test level 1

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0233796.t007

distances reported, 10m [31–37,39–42,48,53,57,59–61,64–68], 20m [36–41,48,53,59,60,64,66] and 40m [31–33,36–40,57,59–61,64–66,70] were observed in ten or more articles. In addition to time, average velocity, in acceleration and momentum were also reported [39,40,60,69,71].

Change of direction. There were fourteen studies (33%) that evaluated the change of direction performance of age grade RU players (Table 6). Of the seven tests used, only four change of direction tests were performed in multiple studies; Illinois agility test [31-34,36], Pro agility test [61,64], T-test [34,48] and L-run [37,38]. In addition to this the 505 [40] and three variations of the zig-zag test, 15 m [72], 30 m [63] and 45° [64], were all used in single studies.

Aerobic capacity. Table 3 shows the sixteen (38%) studies that investigated the aerobic capacity of age grade RU players. The MSFT was reported as both number of stages completed [32,57] and estimated VO₂max [30,35,36,47]. Additionally, other aerobic tests that were continuous in nature included the YYE1 [64] and 1500m run [41]. The YYIR1

[37,38,40,59,66,68,73] and 30-15IFT [39,40,73] provided an intermittent assessment of aerobic capacity reported as total distance covered and final running velocity, respectively.

Anaerobic endurance. Only five studies (12%) tested the anaerobic endurance capabilities of age grade RU players (Table 3). Two tests reported the fastest time to cover 400 m [41] and 500 m [46], while two tests reported the distance covered during the 150 m [67] and 250 m [35] shuttle tests. Additionally, the Wingate anaerobic test was also used to assess anaerobic power through peak power, average power, total work and fatigue rate [48].

Physical qualities of age grade rugby union players

A total of thirty-one papers were selected to present and compare the physical qualities of age grade RU players by age grade and position. The analysis included data for the following physical qualities: anthropometrics (height, body mass and body fate percentage), strength (bench press and squat variations), power (VJ height, CMJ height and peak power), speed (10, 20, 30

and 40 m), change of direction (Illinois agility test, T-test, pro agility, L-run and 505) and aerobic capacity tests (MSFT, YYE1, YYIR1and 30-15IFT). The age of players ranged from U11 to U20 years. Throughout this review, positions have either been grouped as all, separated into units (backs and forwards), or divided into four (back-line, half backs, loose forwards and tight forwards) or nine (full back, wing, centre, fly half, scrum half, loose forward, lock, hooker and prop) positional groups, as per the published paper.

Anthropometric qualities. Height and body mass were reported in all thirty-one articles identified for the second aim. Height and body mass for U11 to U20 are reported in Table 8. The youngest age group (U11) were observed to be both the shortest and lightest (146.6 \pm 5.8 cm and 36.4 \pm 5.6 kg), whereas the tallest population competed at U18 (185.6 \pm 6.6 cm) and heaviest at U20 (99.0 \pm 13.0 kg) [45,46,57]. Differences were observed in heights reported for U11 (146.6 cm), U12 (147.3–155.0 cm), U13 (163.0 cm), U14 (170.0–172.0 cm), U15 (169.7–175.0 cm) and U16 (168.0–182.8 cm) [30,33,35,37,40,42,44,46,47,62,64,66,73]. Following U16, differences become less clear with similar heights reported until U20 (U17; 177.2–180.0 cm, U18; 178.0–185.6 cm, U19; 172.0–177.0 cm, U20; 184.0 cm) [30,31,33,38,40,45,57,59,60,62–64,71,73,74]. At all age grades (U13, U15, U16, U18, U19 and U20), forwards are shown to be taller than backs. Durant [30] reported locks to be the tallest for U16 (187.2 \pm 5.5 cm) and U18 (194.2 \pm 5.2 cm), with scrum halves the smallest (165.9 \pm 10.3 cm & 167.8 \pm 5.6 cm).

Differences in body mass were observed from U11 to U16 (U11; 36.4 kg, U12; 42.2–48 kg, U13; 54.0 kg, U14; 67.5 kg, U15; 63.8–75.9 kg & U16; 61.2–89.9 kg) [31,33,35,37,40,42,44,46,47,62,64,66,73]. Similar results are reported between U16 to U19 (U17; 76.0–76.3 kg, U18; 78.4–87.8 kg & U19; 75.9–82.5 kg) [31–33,38,40,45,57,59,60,62–64,73]. At all age groups forwards were heavier than backs, with tight forward and specifically prop the heaviest at U13, U15, U16, U18, U19 and U20.

Body composition. Body composition was presented as a body fat percentage in sixteen studies (Table 8). The highest body fat was recorded at U20 ($22.1 \pm 6.8\%$) [45]. All other age grades are reported to have a mean body fat percentage <16%, with the exception U12's [44] and one study at U16 [47]. The lowest reported body fat was observed in U16 provincial players (13.66 ± 4.77%) [42]. Apart from loose forwards at U13, all backs had a lower body fat percentage compare to forwards [32,34,49,52].

Muscular strength. Nine papers from those identified reported the use of bench press for U16, U18, U19 and U20 RU players (Table 9). Six papers reported bench press performance using 1RM or estimated 1RM for U16 (77.1–82.9 kg), U18 (95.3–105.9 kg), U19 (80.6–90.5 kg) and U20 (108.1–135 kg) [30-33,38,57]. Positional differences were identified at U16, U18 and U20 (Table 9). Lombard et al. [57] and Ball et al. [30] found U20 estimated 1RM bench press to be greater in forwards (114.9–137.9 kg) than backs (100.4–129.6 kg). Scrum half had the lowest upper body strength at both U16 and U18 (63.0 ± 6.7 kg and 81.9 ± 13.1 kg, respectively) [32]. At U16 props achieved the greatest 1RM (97.5 ± 16.9 kg), while hookers the greatest at U18 (107.0 ± 4.5 kg) [32].

Back squat variations were used in five articles to quantify lower body strength at U18, U19 and U20 (Table 9). Academy U18 players are reported to have a greater 3RM front squat (88.6 \pm 10.8 kg) compared to their school peers 3RM back squat (77.4 \pm 32.6 kg) [40,60]. U20 predicted 1RM back squat was greater than U19 1RM back squat (139.5 and 90.5–98.4 kg, respectively) [30,38].Forwards were observed to have a greater 1RM compared to backs for U19 national (130.25 \pm 30.07 vs 151.32 \pm 23.66 kg) and U20 university players (130.0 \pm 35.2 vs 147.6 \pm 21.6 kg) [30,36].

Muscular power. VJ performance for age grades were reported in seventeen studies (Fig 2). The lowest reported VJ performance for a whole team was at U12 (26.1-28.9 cm) [44]. This was lower than the value reported for younger U11 players ($30.4 \pm 6.0 \text{ cm}$) [46]. With the

Age group	Playing position	Playing level	Height (cm)	Body mass (kg)	Body fat (%)
U11	All [46]	Club	146.6 ± 5.82	36.4 ± 5.56	15.30 ± 6.30^{a}
U12	All [44]	School	147.27 ± 6.24	42.55 ± 5.65	20.28 ± 4.90 ^a
012	All [44]	School	150.88 ± 7.39	42.20 ± 6.57	19.23 ± 5.89 ^a
	All [62]	School	155.0 ± 7.6	48.0 ± 9.2	
U13	All [62]	School	163.0 ± 7.8	54.0 ± 10.8	
	Back-line [34]	Provincial	170.00	56.33	12.76 ^b
	Half Back [34]	Provincial	160.50	48.00	14.32 ^b
	Loose Forward [34]	Provincial	170.00	60.00	12.59 ^b
	Tight Forward [34]	Provincial	173.13	66.19	17.75 ^b
U14	All [35]	School	172.0 ± 6.0	67.45 ± 13.23	13.87 ± 8.06 ^b
	All [62]	School	170.0 ± 7.5	61.0 ± 9.8	
U15	All [35]	School	175.0 ± 6.0	75.90 ± 13.26	15.55 ± 8.13 ^b
	All [62]	School	175.0 ± 7.0	68.0 ± 11.4	
	All [64]	Club	169.7 ± 12.1	63.8 ± 10.9	
	Backs [104]	Club	169.5 ± 6.5	60.8 ± 8.2	
	Forwards [104]	Club	175.9 ± 7.0	72.5 ± 9.8	
	Backs [49]	School	171.88 ± 6.17	63.5 ± 12.49	14.53 ± 3.41 ^c
	Forwards [49]	School	176.60 ± 8.59	83.80 ± 13.10	21.52 ± 8.13 ^c
U16	All [35]	School	180 ± 8	89.91 ± 17.09	18.86 ± 8.69 ^b
	All [62]	School	179.0 ± 7.5	72.0 ± 10.2	
	All [37]	School	168 ± 8	61.2 ± 15.5	
	All [37]	School	167 ± 8	63.7 ± 9.09	
	All [42]	Provincial	179.71 ± 5.83	81.26 ± 8.31	13.66 ± 4.77 ^b
	All [66]	Academy	176 ± 7	74 ± 14	
	All [<u>40</u>]	Academy	178.8 ± 7.1	79.4 ± 12.8	
	All [73]	Academy	177.2 ± 7.2	76.2 ± 13.1	
	All [47]	National draft camp	182.8 ± 5.1	86.9 ± 13.2	17.2 ± 6.8 ^c
	All [<u>33</u>]	National	178.17 ± 7.57	79.50 ± 13.63	15.04 ± 4.18 ^b
	All [<u>31</u>]	National	178.17 ± 7.57	79.50 ± 13.63	15.04 ± 4.18 ^b
	Backs [39]	Academy	175.6 ± 6.6	70.5 ± 10.8	
	Forwards [39]	Academy	181.9 ± 6.3	87.6 ± 8.1	
	Back-line [34]	Provincial	178.50	72.25	14.13 ^b
	Half Back [34]	Provincial	172.50	68.00	12.17 ^b
	Loose Forward [34]	Provincial	183.75	77.50	16.67 ^b
	Tight Forward [34]	Provincial	183.88	82.75	18.39 ^b
	All [<u>32</u>]	Provincial	175.6 ± 5.7	76.5 ± 8.2	14.5 ± 3.4 ^b
	Full back [32]	Provincial	178.1 ± 5.5	75.2 ± 6.8	13.0 ± 4.6 ^b
	Wing [32]	Provincial	171.7 ± 5.2	68.4 ± 6.7	13.3 ± 2.9 ^b
	Centre [32]	Provincial	173.4 ± 6.5	71.9 ± 9.1	12.0 ± 1.8 ^b
	Fly half [32]	Provincial	173.0 ± 5.3	69.6 ± 5.3	13.6 ± 2.0 ^b
	Scrum half [32]	Provincial	165.9 ± 10.3	60.8 ± 8.9	13.2 ± 4.2 ^b
	Loose forward [32]	Provincial	180.8 ± 4.3	80.5 ± 7.3	14.2 ± 3.1 ^b
	Lock [32]	Provincial	187.2 ± 5.5	87.1 ± 8.8	14.8 ± 4.6 ^b
	Hooker [32]	Provincial	173.4 ± 3.1	79.5 ± 6.4	16.4 ± 2.4 ^b
	Prop [32]	Provincial	177.5 ± 6.0	95.5 ± 14.1	20.0 ± 5.5 ^b
U17	All [62]	School	180 ± 6.2	76 ± 12.8	
	All [64]	Club	177.2 + 8.7	76.3 ± 13.1	

 Table 8. Anthropometrics and body composition of age grade rugby union players.

(Continued)

Table 8. (Continued)

Age group	Playing position	Playing level	Height (cm)	Body mass (kg)	Body fat (%)
U18	All [60]	School	178 ± 7	80.1 ± 10.5	
	All [59]	School	179.2 ± 10.0	78.4 ± 12.9	
	All [45]	School	181.9 ± 7.4	87.8 ± 11.5	22.1 ± 6.8 ^a
	All [62]	School	182.0 ± 8.1	84 ± 14.9	
	All [63]	School	181.86 ± 7.40	87.84 ± 11.52	
	All [45]	Provincial	185.6 ± 6.6	87.4 ± 14.3	15.8 ± 5.5 ^a
	All [74]	Provincial	181.6 ± 8.3	88.5 ± 13.6	
	All [40]	Academy	183.5 ± 7.2	88.3 ± 11.9	
	All [73]	Academy	183.8 ± 7.1	88.4 ± 10.8	
	All [59]	Academy	184.0 ± 7.5	88.8 ± 12.2	
	All [31]	National	180.43 ± 9.04	86.83 ± 13.86	14.65 ± 4.06 ^b
	All [33]	National	180.43 ± 9.04	86.83 ± 13.86	14.65 ± 4.06 ^b
	Backs [52]	School	179.8 ± 5.6	75.9 ± 8.0	11.3 ± 2.8 ^d
	Forwards [52]	School	182.5 ± 6.5	85.5 ± 10.8	$14.7 \pm 4.6^{\rm d}$
	Backs [68]	Academy	176 ± 7	80 ± 12	
	Forwards [68]	Academy	188 ± 7	100 ± 6	
	Backs [39]	Academy	178.9 ± 3.9	78.7 ± 6.9	
	Forwards [39]	Academy	188.1 ± 6.2	93.8 ± 7.0	
	Back-line [34]	Provincial	182.75	77.50	14.03 ^b
	Half Back [34]	Provincial	172.0	68.67	15.30 ^b
	Loose Forward [34]	Provincial	188.0	83.50	16.69 ^b
	Tight Forward [34]	Provincial	187.86	96.57	23.58 ^b
	Back [54]	School	178 ± 5.63	73.65 ± 6.61	14.34 ± 3.08 ^e
	Forward [54]	School	182 ± 7.11	83.63 ± 10.53	18.46 ± 5.91 ^e
	Back three [54]	School	178	72.46	12.71 ^e
	Centre [54]	School	181	78.18	14.90 ^e
	Out half [54]	School	179	75.48	17.83 ^e
	Scrum half [54]	School	175	69.40	14.38 ^e
	Back row [54]	School	179	78.06	15.01 ^e
	Second row [54]	School	189	84.9	17.03 ^e
	Hooker [54]	School	176	81.22	19.73 ^e
	Prop [54]	School	181	92.45	24.46 ^e
	All [32]	Provincial	179.2 ± 6.7	84.9 ± 8.3	14.3 ± 2.7
	Full back [32]	Provincial	177.6 ± 9.0	78.8 ± 6.6	12.1 ± 3.4 ^b
	Wing [32]	Provincial	176.4 ± 8.2	77.7 ± 12.2	13.1 ± 1.6 ^b
	Centre [32]	Provincial	179.1 ± 8.5	85.1 ± 9.9	13.8 ± 2.9 ^b
	Fly half [32]	Provincial	177.6 ± 7.6	75.0 ± 8.2	13.3 ± 2.4 ^b
	Scrum half [32]	Provincial	167.8 ± 5.6	70.3 ± 4.9	12.9 ± 2.7 ^b
	Loose forward [32]	Provincial	181.3 ± 6.3	88.2 ± 5.5	13.9 ± 1.8 ^b
	Lock [32]	Provincial	194.2 ± 5.2	95.2 ± 8.4	14.2 ± 2.0 ^b
	Hooker [32]	Provincial	178.8 ± 6.3	93.1 ± 5.7	15.3 ± 3.7 ^b
	Prop [32]	Provincial	180.3 ± 3.8	100.8 ± 13.1	20.0 ± 4.2 ^b

(Continued)

Age group	Playing position	Playing level	Height (cm)	Body mass (kg)	Body fat (%)
U19	All [38]	School	172 ± 8	75.9 ± 11.6	
	All [38]	School	173 ± 6	77.5 ± 9.58	
	All [64]	Club	177.0 ± 7.1	82.5 ± 18.2	
	Backs [49]	Club	176.79 ± 8.53	76.65 ± 8.53	10.12 ± 2.86 ^c
	Forwards [49]	Club	184.04 ± 5.98	96.22 ± 10.90	15.46 ± 4.76 ^c
	Backs [68]	Academy	179 ± 6	83 ± 12	
	Forwards [68]	Academy	190 ± 8	102 ± 7	
	Backs [36]	National	177.4 ± 3.4	78.2 ± 6.9	
	Forwards [36]	National	180.8 ± 4.7	90.3 ± 18.7	
	Back-line [34]	Provincial	183.0	82.80	14.75 ^b
	Half Back [34]	Provincial	179.33	77.00	16.48 ^b
	Loose Forward [34]	Provincial	184.25	86.38	16.97 ^b
	Tight Forward [34]	Provincial	185.86	101.14	25.93 ^b
U20	All [30]	University		90.7 ± 12.5	
	Backs [30]	University		82.4 ± 8.3	
	Forwards [30]	University		98.0 ± 11.1	
	Backs [68]	Academy	178 ± 7	84 ± 9	
	Forwards [68]	Academy	190 ± 8	105 ± 5	
	All [71]	National	184 ± 10	93.2 ± 12.3	
	Backs [71]	National		83.7 ± 7.8	
	Forwards [71]	National		101.0 ± 9.6	
	All [57]	National	184 ± 7	99 ± 13	
	Backs [57]	National	178.7 [175.4, 181.7]	87.7 [83.5, 91.9]	
	Forwards [57]	National	187.2 [184.3, 190.1]	107.4 [103.0, 110.6]	
	Backs [49]	Club	177.73 ± 6.25	78.84 ± 8.64	10.58 ± 2.47 ^c
	Forwards [49]	Club	182.86 ± 6.75	96.05 ± 11.57	14.63 ± 5.27 ^c

Table 8. (Continued)

Data expressed as mean ± SD or mean [95% confidence interval]

^a Sum of 8 skinfolds

^b Sum of 7 skinfolds

^c Sum of 6 skinfolds

^d Bioelectrical impedance analysis

^e DXA scan

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0233796.t008

exception of the U16 results reported by Chiwaridzo et al. [37] (34.9–38.3 cm), similar VJ height means are reported for U16 (50.7 cm), U18 (44.0–52.4 cm) and U19 (42.5–47.8 cm) [33,38,42,45,63]. The greatest VJ performance was observed in U18 regional players (52.4 ± 4.2 cm) [45].

Spamer & Hattingh [49] reported backs to have a higher VJ height than forwards at U15 $(47.0 \pm 9.4 \text{ vs } 45.7 \pm 5.4 \text{ cm})$, U18 $(52.8 \pm 5.8 \text{ vs } 48.6 \pm 7.3 \text{ cm})$, U19 $(50.7 \pm 5.8 \text{ vs } 50.0 \pm 7.0 \text{ cm})$ and U20 $(57.1 \pm 5.7 \text{ vs } 55.8 \pm 5.7 \text{ cm})$. Another study found there to be no difference between backs and forwards at the U19 level $(45.0 \pm 4.9 \text{ cm vs } 45.2 \pm 6.9 \text{ cm})$ [36]. Further positional breakdown showed backline players have the highest VJ at U13 (32.5 cm) and U19 (58.4 cm), but the lowest at U16 (34.5 cm) [34]. Tight forwards produced the lowest VJ heights during the VJ test at U13 (28.4 cm) and U19 (45.6 cm) [34].

CMJ height was reported for U15, U16, U17, U18, U19 and U20, by six articles (Fig 3). U15's have the lowest CMJ heights ($28.5 \pm 4.8 \text{ cm}$) [64]. Similar team mean heights were

Age group	Position	Playing level	Bench Press (kg)	Squat Variation (kg)
U16	All [31]	National	82.89 ± 15.87 ^b	
	All [33]	National	82.89 ± 15.87 ^b	
	All [32]	Provincial	77.1 ± 11.8 ^b	
	Full back [32]	Provincial	72.5 ± 6.1 ^b	
	Wing [32]	Provincial	69.6 ± 7.8 ^b	
	Centre [32]	Provincial	72.2 ± 18.4 ^b	
	Fly half [32]	Provincial	73.0 ± 9.7 ^b	
	Scrum half [32]	Provincial	63.0 ± 6.7 ^b	
	Loose forward [32]	Provincial	82.7 ± 18.4 ^b	
	Lock [32]	Provincial	80.6 ± 12.1 ^b	
	Hooker [32]	Provincial	83.0 ± 10.4 ^b	
	Prop [32]	Provincial	97.5 ± 16.9 ^b	
U18	All [60]	School	68.5 ± 12.8 ^a	77.4 ± 32.6 ^d
	All [59]	School	67.7 ± 15.5 ^a	
	All [59]	Academy	88.3 ± 12.7 ^a	
	All [40]	Academy	82.6 ± 10.8 ^a	88.6 ± 10.8 ^e
	All [31]	National	105.94 ± 21.38 ^b	
	All [33]	National	105.94 ± 21.38 ^b	
	All [32]	Provincial	95.3 ± 16.7 ^b	
	Full back [32]	Provincial	95.0 ± 13.2 ^b	
	Wing [<u>32</u>]	Provincial	94.4 ± 23.2 ^b	
	Centre [32]	Provincial	98.2 ± 12.1 ^b	
	Fly half [32]	Provincial	82.1 ± 20.8 ^b	
	Scrum half [32]	Provincial	81.9 ± 13.1 ^b	
	Loose forward [32]	Provincial	101.4 ± 21.3 ^b	
	Lock [32]	Provincial	95.0 ± 15.8 ^b	
	Hooker [32]	Provincial	107.0 ± 4.5 ^b	
	Prop [32]	Provincial	102.7 ± 26.3 ^b	
U19	All [38]	School	80.6 ± 15.9 ^b	90.5 ± 16.4 ^f
	All [38]	School	90.5 ± 16.4 ^b	98.4 ± 14.8 ^f
	Backs [36]	National		130.25 ± 30.07 ^g
	Forwards [36]	National		$151.32 \pm 23.66^{\text{ g}}$
U20	All [30]	University	108.1 ± 17.0 ^c	139.5 ± 24.0 ^h
	Backs [30]	University	100.4 ± 17.0 ^c	130.0 ± 35.2 ^h
	Forwards [30]	University	114.9 ± 14.1 ^c	147.6 ± 21.6 ^h
	All [57]	National	135 ± 22 ^b	
	Backs [57]	National	129.6 [118.7, 141.3] ^b	
	Forwards [57]	National	137.9 [127.1, 147.1] ^b	

Table 9. Bench press and squat variation results for age grade rugby union players.

Data expressed as mean \pm SD or mean [95% confidence interval]

^a 3RM bench press

^b 1RM bench press

^c 1RM bench press estimated from 3RM

^d 3RM back squat

^e 3RM front squat

^f 1RM back squat

^g 1RM back squat estimated from heavy weight

^h 1RM back squat estimated from 3RM

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0233796.t009





https://doi.org/10.1371/journal.pone.0233796.g002









reported from U16 to U19's [40,47,60,64] with the exception of the U16 results reported by Parsonage et al. [66] (44.3 \pm 7.8 cm). Backs were observed to jump higher than forwards for U18 (44.5 \pm 3.3 vs 38.1 \pm 3.7 cm), U19 (46.6 \pm 2.7 vs 41.7 \pm 3.4 cm) and U20 (48.6 \pm 4.4 vs 44.3 \pm 4.2 cm) [68].

Fig 4 shows the CMJ peak power was reported in three studies. Three age groups were assessed (U16, U18 and U20) with U16's (3965 ± 650 W) producing the lowest peak power [40]. As age increased peak power also increased (U18; 4325-4561 W and U20; 5655 W) [30,40,60]. The only study that identified positional differences reported a greater peak power for forwards (5967 ± 1263 W) compared to backs (5328 ± 1263 W) for U20 players [30].

Linear speed. Linear speed was reported from U13 to U20 by twenty articles over 10, 20, 30, and 40 m. Over the shortest distance (10 m), U14 school players (2.31 ± 0.16 s) were the slowest and U20 national players (1.73 ± 0.10 s) the fastest [35,57]. Differences in 10 m times were observed between U14 (2.31 s) and U16 (1.79-2.25 s), but 10m times remained similar from U16 to U20 (Fig 5). Positional comparisons found backs to be faster than forwards at U16, U18, U19 and U20 [39,57,68] except for U13 half backs who recorded 2.21 s compared to loose forwards 2.19 s and tight forwards 2.17 s [34]. Durandt et al. [32] observed all positions, except props, to run 10 m in under 1.90 s at both U16 and U18.

20m sprint times are shown in Fig 6. The slowest time was observed in U16 school players $(3.55 \pm 0.22 \text{ s})$ [37], which was slower than U15 club level players $(3.39 \pm 0.10 \text{ s})$ [64]. With the exception of the times reported by Ciwaridzo et al. [37] faster times were observed in U16 (3.10-3.22 s) compared to U15 [40,66]. The U17 time $(3.02 \pm 0.10 \text{ s})$ reported by Kobal et al. [64] was the fastest team mean recorded, even compared to U18 (3.09-3.23 s) or U19 $(3.07 \pm 0.25 \text{ s})$ [40,59,60]. Differences between units showed backs to be faster than forwards at U16, U18, U19 and U20 [36,39].

Only one article reported the team mean for 30m sprint performance at U16 level (Fig 7) [47]. Spamer & Hattingh [49] found backs times increase from U15 (4.39 ± 0.21 s) to U18 (4.19 ± 0.15 s) and U19 (4.19 ± 0.14 s) before increasing at U20 (4.23 ± 0.13 s). The times observed for forwards are similar between age groups (U15; 4.45 ± 0.15 s, U18; 4.34 ± 0.23 s, U19; 4.48 ± 0.21 s, U20; 4.46 ± 0.22 s) but slower in comparison to backs [49].

Over 40m the slowest reported time was observed in U16 school players (6.20 ± 0.60 s) (Fig 8) [37]. Excluding school U16 school RU players [37], similar results were observed over 40m for U16 (5.42-5.85 s), U18 (5.45-5.80 s) and U19 (5.57-5.84 s) [31-33,38,40,66]. U20 national players recorded the fastest time (5.23 ± 0.30 s) [57]. Positionally, backs performed better than forwards at U16 (5.45 ± 0.31 s vs 5.87 ± 0.30 s), U18 (5.34 ± 0.17 s vs 5.63 ± 0.21 s) and U20 (5.01 s vs 5.36 s) [39,57]. Props cover 40m in the slowest time at U18 (5.90 ± 0.20 s) and U16 (5.80 ± 0.10 s), with all other positions producing times of 5.60 s or lower [32].



















Change of direction. Eight studies have reported values for change of direction performance for age groups spanning U13 to U19 (Table 10). Using the Illinois agility test, Van Gent & Spamer [34] reported decreases in time from U13 (~19.20 s) to U19 (~16.28 s). Three other articles observed similar performance on the Illinois agility test between U16 (15.20–15.43 s) and U18 (15.00–15.39 s) players [31–33]. Kobal et al. [64] performed the pro-agility test to assess change of direction ability and found U15's (5.34 ± 0.20 s) to be the slowest. Faster times were observed in the same study by U17's (5.08 ± 0.18 s) and U19's (5.02 ± 0.35 s). U18 505 left performance was observed to be slower compared to U16 (2.57 ± 0.12 vs 2.15 ± 0.17 s) whilst there was little difference between the two age groups in the right (2.52 ± 0.13 vs 2.54 ± 0.14 s)

Age group	Position	Playing level	Change of direction 1 (s)	Change of direction 2 (s)
U13	Back-line [34]	Provincial	20.30 ^a	13.86 ^b
	Half Back [34]	Provincial	18.39 ^a	13.28 ^b
	Loose Forward [34]	Provincial	18.32 ^a	12.94 ^b
	Tight Forward [34]	Provincial	19.90 ^a	13.85 ^b
U15	All [64]	Club	5.34 ± 0.20 ^c	
U16	All [37]	School	$6.62 \pm 0.46^{\rm d}$	
	All [37]	School	$6.49 \pm 0.34^{\rm d}$	
	All [40]	Academy	2.15 ± 0.17^{e}	2.54 ± 0.14 ^f
	All [33]	National	15.43 ± 1.09 ^a	
	All [31]	National	15.43 ± 1.09 ^a	
	Back-line [34]	Provincial	17.09 ^a	13.08 ^b
	Half Back [34]	Provincial	17.60 ^a	12.76 ^b
	Loose Forward [34]	Provincial	18.24 ^a	13.08 ^b
	Tight Forward [34]	Provincial	18.91 ^a	12.01 ^b
	All [32]	Provincial	15.2 ± 0.9^{a}	
	Full back [32]	Provincial	14.7 ± 0.5^{a}	
	Wing [32]	Provincial	15.2 ± 1.5 ^a	
	Centre [32]	Provincial	14.8 ± 0.5^{a}	
	Fly half [32]	Provincial	14.7 ± 0.2^{a}	
	Scrum half [32]	Provincial	14.6 ± 0.5^{a}	
	Loose forward [32]	Provincial	15.6 ± 0.9^{a}	
	Lock [32]	Provincial	15.5 ± 0.9^{a}	
	Hooker [32]	Provincial	15.2 ± 0.8 ^a	
	Prop [32]	Provincial	15.8 ± 0.7 ^a	
U17	All [<u>64</u>]	Club	5.08 ± 0.18 ^c	
U18	All [<u>40</u>]	Academy	$2.57 \pm 0.12^{\text{ e}}$	2.52 ± 0.13 f
U18	All [<u>31</u>]	National	15.36 ± 0.95 ^a	
	All [<u>33</u>]	National	15.36 ± 0.95 ^a	
	Back-line [34]	Provincial	16.68 ^a	11.23 ^b
	Half Back [34]	Provincial	16.39 ^a	10.90 ^b
	Loose Forward [34]	Provincial	17.46 ^a	11.39 ^b
	Tight Forward [34]	Provincial	17.57 ^a	11.93 ^b
	All [<u>32</u>]	Provincial	15.1 ± 0.8 ^a	
	Full back [32]	Provincial	15.0 ± 0.7 ^a	
	Wing [<u>32</u>]	Provincial	14.4 ± 0.4 ^a	
	Centre [32]	Provincial	14.4 ± 0.2^{a}	
	Fly half [<u>32</u>]	Provincial	14.5 ± 0.4 ^a	
	Scrum half [32]	Provincial	15.1 ± 0.3 ^a	
	Loose forward [32]	Provincial	15.0 ± 0.3 ^a	
	Lock [32]	Provincial	15.4 ± 0.6 ^a	
	Hooker [32]	Provincial	14.9 ± 0.5 ^a	
	Prop [<u>32</u>]	Provincial	16.3 ± 1.2^{a}	

Table 10. Change of direction performance for age grade rugby union players.

(Continued)

Age group	Position	Playing level	Change of direction 1 (s)	Change of direction 2 (s)
U19	All [38]	School	6.33 ± 0.33 ^d	
	All [38]	School	6.21 ± 0.32 ^d	
	All [64]	Club	5.02 ± 0.35 ^c	
	Back-line [34]	Provincial	15.71 ^a	10.73 ^b
	Half Back [34]	Provincial	15.94 ^a	10.44 ^b
	Loose Forward [34]	Provincial	16.29 ^a	11.05 ^b
	Tight Forward [34]	Provincial	17.19 ^a	11.66 ^b

Table 10. (Continued)

Data expressed as mean \pm SD

^a Illinois agility test

^b T-test

^c Pro agility

^d L-run test

^e 505 left

^f 505 right

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0233796.t010

[40]. L-run test performance was shown to be greater in U19 RU players compared to their U16 counterparts (6.21–6.33 vs 6.49–6.42 s) [37,38].

When positional differences were accounted for, the back-line were the slowest during the Illinois agility test (20.30 s) and T-test (13.86 s) at U13 [34]. In the same study, Van Gent & Spamer [34] identified the back-line to be fastest for the Illinois at U16 compared to all positions (Table 10). Durandt et al. [32] observed backs to achieve faster times for the Illinois agility test with a range of 14.70 to 14.80 s for U16 and 14.40 to 15.10 s for U18 compared to 15.20 to 15.80 s and 14.90 to 16.30 s for forwards.

Aerobic capacity. Four tests reported by fifteen articles were used to quantify the aerobic capacity of U14 to U20 (Table 11). Estimated VO₂max from the MSFT was similar for U14, U15 and U16 (47.6 ± 4.7, 47.0 ± 6.9 and 44.1 ± 5.7 mL·kg⁻¹·min⁻¹) while U20's are reported to have the greatest $(53.7 \pm 5.1 \text{ mL·kg}^{-1} \cdot \text{min}^{-1})$ [30]. U15 (1385.4 ± 621.3 m) performance in the YYE1 test was lower than both U17 (1851.3 ± 507.4 m) and U19 (1789.2 ± 507.4 m) [64]. As was U16 (1030.7–1144.6 m) performance in the YYIRT1 compared to U18 (1225 ± 378.8 m), which was lower than both U17 (1851.3 ± 507.4 m) and U19 (1443.6–1789.2 m) [37,38,40,64]. Similar 30-15IFT scores were observed between U16 (18.4–18.9 km.h⁻¹) and U18 (18.6–19.1 km.h⁻¹) [39,73].

Differences have been identified between positions with U16, U18 and U19 backs found to run further in the YYIRT1 (1346.6 \pm 220.6, 1466.6 \pm 450.9 & 1954.0 \pm 321.0 m, respectively) and achieve higher finishing velocities in the 30-15IFT (18.8 \pm 1.1 & 19.2 \pm 0.98 km.h⁻¹, respectively) compared to forwards (971.4 \pm 327.7, 1080.0 \pm 240.0 & 1460.0 \pm 320.0 m; 18.0 \pm 1.4 & 18.2 \pm 1.1 km.h⁻¹) [39,68]. Means reported for U19 and U20 backs during the MSFT were superior to forwards, for both estimated VO₂max at U19 (50.65 \pm 3.76 vs 47.08 \pm 4.24 mL.kg⁻¹. min⁻¹) and stages completed at U20 (102 \pm 12 vs 86 \pm 15 stages) [30,57]. Props completed the least number of stages during the MSFT at U16 (68.1 \pm 13.0 stages) and at U18 (77.6 \pm 11.1 AU) [32]. In the same test, loose forwards completed the lighest for U18 (109.8 \pm 12.0 stages) [32].

Anaerobic endurance. Due to there being no common tests within the literature, anaerobic endurance data was not considered in this section of the review.

Age group	Position	Playing level	Aerobic test 1	Aerobic test 2
U14	All [35]	School	47.55 ± 4.56^{a}	
U15	All [35]	School	46.99 ± 6.86^{a}	
	All [64]	Club	1385.4 ± 621.3 ^b	
U16	All [35]	School	44.14 ± 5.68^{a}	
	All [37]	School	1030.7 ± 269.6 ^b	
	All [<u>37</u>]	School	1307.3 ± 228.6 ^b	
	All [66]	Academy	1150 ± 403 ^c	
	All [40]	Academy	1144.6 ± 337.2 ^c	18.4 ± 1.3 ^d
	All [73]	Academy	$18.9 \pm 1.1 \ ^{\rm d}$	
	All [47]	National draft camp	51.3 ± 6.4 ^a	
	Backs [39]	Academy	1346.6 ± 220.6 ^c	18.8 ± 1.1 ^d
	Forwards [39]	Academy	971.4 ± 327.7 ^c	18.0 ± 1.4 ^d
	All [<u>32</u>]	Provincial	87.1 ± 19.4 ^e	
	Full back [32]	Provincial	92.0 ± 18.4 ^e	
	Wing [<u>32</u>]	Provincial	86.6 ± 24.1 ^e	
	Centre [<u>32</u>]	Provincial	86.8 ± 9.7 ^e	
	Fly half [32]	Provincial	98.3 ± 13.6 ^e	
	Scrum half [32]	Provincial	85.7 ± 5.7 ^e	
	Loose forward [32]	Provincial	97.5 ± 24.0 ^e	
	Lock [32]	Provincial	89.8 ± 22.6 ^e	
	Hooker [32]	Provincial	89.0 ± 7.6 ^e	
	Prop [<u>32</u>]	Provincial	68.1 ± 13.0 ^e	
U17	All [64]	Club	1851.3 ± 507.4 ^b	
U18	All [59]	School	1022 ± 515 ^c	
	All [40]	Academy	1225 ± 373.8 ^c	$18.6 \pm 1.1^{\rm d}$
	All [73]	Academy	19.1 ± 1.1 ^d	
	All [59]	Academy	1245 ± 451 ^c	
	Backs [39]	Academy	1466.6 ± 450.9 °	19.2 ± 0.98 ^d
	Forwards [39]	Academy	1080.0 ± 240 ^c	18.2 ± 1.1 ^d
	Backs [68]	Academy	2023 ± 197 ^b	
	Forwards [68]	Academy	1320 ± 362 ^b	
	All [32]	Provincial	93.5 ± 15.3 ^e	
	Full back [32]	Provincial	97.0 ± 3.5 ^e	
	Wing [32]	Provincial	93.0 ± 10.1 ^e	
	Centre [32]	Provincial	99.9 ± 23.6 ^e	
	Fly half [32]	Provincial	98.7 ± 14.3 ^e	
	Scrum half [32]	Provincial	$109.8 \pm 12.0^{\text{ e}}$	
	Loose forward [32]	Provincial	94.8 ± 12.8 °	
	Lock [32]	Provincial	90.0 ± 10.6 ^e	
	Hooker [32]	Provincial	92.8 ± 12.8 ^e	
	Prop [32]	Provincial	77.6 ± 11.1 ^e	

Table 11. Aerobic performance for age grade rugby union players.

(Continued)

Age group	Position	Playing level	Aerobic test 1	Aerobic test 2
U19	All [38]	School	1443.6 ± 259.1 ^b	
	All [38]	School	1505.9 ± 75.8 ^b	
	All [64]	Club	1789.2 ± 507.4 ^b	
	Backs [68]	Academy	1954 ± 321 ^b	
	Forwards [68]	Academy	1460 ± 320 ^b	
	Backs [36]	National	50.65 ± 3.76 ^a	
	Forwards [36]	National	47.08 ± 4.24 ^a	
U20	All [30]	University	53.7 ± 5.1 ^a	
	Backs [30]	University	56.3 ± 21.7^{a}	
	Forwards [30]	University	51.6 ± 14.7 ^a	
	Backs [68]	Academy	1943 ± 124 ^b	
	Forwards [68]	Academy	1460 ± 387 ^b	
	Backs [57]	National	102 ± 12^{e}	
	Forwards [57]	National	86 ± 15 ^e	

Table 11. (Continued)

Data expressed as mean ± SD

^a Estimated VO₂max from multistage fitness test (mL·kg⁻¹·min⁻¹)

^b Yo-yo endurance test level 1 (m)

^c Yo-yo intermittent recovery test level 1 (m)

^d 30–15 Intermittent Fitness Test (km \cdot h⁻¹)

^e Stages completed of multistage fitness test (AU)

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0233796.t011

Discussion

This is the first systematic review to outline the testing methods of physical qualities used in age grade RU research and present objective data of the physical qualities and compare between age grade and position. Following the screening process, 42 studies were found to measure physical qualities of age grade (\leq U20) RU players. From these studies, thirty-one were used to quantify the physical qualities of age grade RU players (U11 – U20) within the review, including; anthropometrics, body composition, strength, power, speed, change of direction and aerobic capacity. Although a large proportion of the data was not presented due to the variety in testing methods, more articles were identified to differentiate between age grades and position compared to similar reviews in RL and AFL [24,25]. The majority of research was cross-sectional, included players competing at U16 to U20 and was collected in Australia, Ireland, South Africa and the United Kingdom. It was identified in the review that a large number of tests are used within the literature to quantify physical qualities. When comparing between age grades and positions, differences are apparent and practitioners may find this information useful when evaluating the development of age grade RU players.

Methods of assessing physical qualities

The review of testing methods in age grade RU identified a total of 70 tests used to measure 7 physical qualities, demonstrating the wide variety of tests used within the research. In the case of power and speed, frequently used tests are easily identified (i.e. VJ, CMJ, 10, 20 30 and 40m). However, this was not the case for other physical qualities (i.e., body fat percentage, strength, change of direction, aerobic and anaerobic endurance). These findings are in accordance with previous literature where it is suggested the range of methods is due to the number of physical qualities important for the sport [21] and the origin of the country of testing [22].

Inconsistencies in the tests used could further be a result of resource constraints such as the availability of technology (e.g. VJ; vert-tec vs. CMJ; force plate or jump mat), time (e.g. 1RM strength testing vs isometric tests) or safety (e.g. 1RM strength testing vs isometric tests in untrained players). Furthermore, a change in the selection of tests over time may be influenced by a greater understanding of RU match demands where tests are selected to be more specific (i.e. sprint distance [14]). Finally, the development of scientific understanding and increased rigour of testing can influence test selection (e.g. validity of press up testing for strength [75]). These factors could be considered to represent a research-practitioner divide, where researchers favour scientific rigour and practitioners speed and cost of assessment. In the future it is therefore important for both practitioners and researchers to work together to design testing batteries to provide useful research and optimise evidence based practice [76]. As previously suggested in RL, there is potential demand for this connection to be made by Governing Bodies to introduce national/league wide testing batteries.

Even if a variety of tests were performed, multiple methods share common output variables. This can occur as a result of different equipment and techniques used for the same test (e.g. jump tests and height). Furthermore, calculations utilising the recorded value can be used to provide a new output variable (e.g. body fat percentage from sum of skinfolds or predicted 1RM from a multiple repetition maximum test). Although this increases the availability of data to be compared and used within practice, caution must be taken when comparing between methods. For example, methods for collecting body fat percentage have previously shown differing degrees of validity in professional RL players [77]. Furthermore, McMahon et al. [78] and Till et al. [79] have suggested it is not possible to confidently compare values between methods, providing specific examples for the CMJ and aerobic testing. In practice comparisons should first be made between studies that have used similar methods before selecting alternative sources.

A common theme throughout the literature is the use of absolute measures of performance with very few articles incorporating relative variables. With the large range of body shapes and sizes observed in RU it is important to consider the role of body size on athletic performance. This is especially important during age grade sport where increases in height and weight are observed during maturation [80]. To account for the effect of body mass, allometric or ratio scaling can be used to normalise strength and power where a larger muscle mass is beneficial [81,82]. In contrast, greater body mass is detrimental for speed performance but contributes to a higher sprint momentum which is shown to relate to collision success in International RU [6]. Although under reported in age grade RU relative measures of 30-15IFT [73] and speed performance [71] have shown to differentiate between age grade and senior RU players where absolute measures did not. Future research should therefore not solely rely on absolute measures of physical qualities but also report values relative to body mass.

Physical qualities

Anthropometric qualities. Anthropometric qualities (height and body mass) are important for RU performance due to the physical nature of the sport [83]. Both height and body mass are shown to increase with age, which is related to the process of growth and maturation [80]. Similar to longitudinal observations in RL, greater differences in anthropometry were found at younger age grades (i.e. U11-16) compared to older age groups as a result of growth and maturation [84,85]. There is a lack of research assessing the relationship between growth, maturation and the development of anthropometric qualities in age grade RU and further research is required to support this. Other factors that may influence a plateau in body mass within older age grades include the chaotic training demands placed on adolescent athletes in combination with low energy intakes compared to energy expenditure [86–88]. Although height and body mass are important for short-term performance it should be noted that Fontana et al. [47] found career success in RU was not dependent on height and body mass at U16. Furthermore, height does not differentiate between Elite U20 and Elite International RU players but there are differences in body mass (93.2 \pm 12.3 vs. 102.8 \pm 11.9 kg) [71]. It is therefore important to monitor the development of height and body mass throughout age grade RU as players go through maturation and develop towards the professional level.

When comparing between positions, forwards are generally both taller and heavier than backs, which are consistent with findings in senior players [10]. The size and mass of the forwards is better suited to the collision and set piece demands (i.e. scrum and lineout) they endure during a match [17]. Locks, also considered tight forwards, are the tallest at all age groups due to their role in the lineout where the goal is to maximise the peak height of the catch [89]. Furthermore, scrum halves are the lightest and smallest likely relating to the higher locomotive and reduced collision demands during match play in comparison to other positions [3]. Anthropometrics should be considered during the talent identification process and positional selection in combination with growth and maturation status.

Body composition. Body composition is an important consideration for performance as excessive body fat can negatively affect physical performance, for example acceleration and the metabolic cost of exercise [10]. Although only one study in the review reported body fat percentage using DXA [54], the gold standard for measuring body composition, all methods reported similar body fat % across age groups suggesting body composition remains reasonably stable. This was similar to cross sectional findings in RL although only skinfold thickness was reported [25]. Interestingly, longitudinal research in RL [90,91] and elite RU [92] has identified improvements in body composition during training periods, however no research has been carried out in age grade RU players to support this. Although similar results are reported for age grade players and elite international players (backs 10.7% and forwards 14.2%) [93], career progression from U16 to international as opposed to other playing levels was differentiated by a lower body fat percentage [47]. The acceptable body composition of age grade RU players is unknown, however further research into the longitudinal change and the interaction with other physical qualities is important for optimising both long and short-term performance.

Although there are limited observed differences between age grades, body composition is different between positions. Tight five and more specifically front row players are identified to have greater body fat than other positions [32,34]. Similar to height and body mass these are likely aligned with match demands with forwards playing fewer minutes, covering less distance and involved in more collisions [11,17].

Muscular strength. Muscular strength is important for RU performance due to the collision component of the sport and its relationship with other physical qualities (i.e. power and speed) [94]. This review found absolute muscular strength to be greater in older age grades. The differences observed between age grades is thought to be due to a combination of resistance training experience, and growth and maturation [60]. Similar to AFL [24] and RL [25], there is a paucity of research regarding the strength of age grade RU players, specifically players under the age of 16 years for measurements of lower body and upper body pull muscular strength. This may be a result of low training age where appropriate movement patterns are not yet developed for intense loads [95]. Future research should utilise testing methods which require less technique and therefore a lower injury risk while providing a valid and reliable measure of muscular strength such as the isometric mid-thigh pull previously used by Darrall-Jones et al. [40].

Forwards demonstrate greater muscular strength at all age grades compared to backs. It is favourable for forwards to possess greater absolute strength due to the positional demands placed on forwards performing more collisions, static high intensity efforts and lifting in the lineout [3]. Due to the greater emphasis on sprinting and explosive performance for the backs, relative strength data should be incorporated as the relationship between force production capabilities and body mass is important for optimising performance. Although increasing relative strength is important, its assessment in age grade RU is limited [38,40,60] with no positional comparisons. To further understand the positional differences of age grade RU players both absolute and relative strength measure should be reported.

Muscular power. Muscular power is important for success in collisions and the contact element of RU [10]. Similar to changes in height and mass, greater differences at younger age groups (\leq U15) were observed compared to older age groups (U16-U20) for both VJ and CMJ. At older age groups evidence utilising a cross sectional design is conflicting with Darrall-Jones et al. [40] observing differences in CMJ height between U18 and U18 while Kobal et al. [64] observed no difference between U17 and U19. The inconsistency observed in this review is similar to the AFL pathway and is suggested to be a result of the differences in maturity levels [24]. In contrast longitudinal research found increases in jump height during the playing season for U16 [60] and over multiple seasons from U18 to U20 [68]. Longitudinal research may provide a better explanation for the development of muscular power compared to cross sectional research.

Regarding playing position, backs generally have a greater jump height. It should be noted that although greater heights were reported for backs only Spammer & Hattingh [49] identified positional differences of practical significance at U18 and U19. Forwards jump performance may be constrained due to greater body mass and body fat percentage influencing their ability to exert force rapidly. Ball et al. [30] were the only study to use peak power to differentiate between positions with forwards producing greater power outputs. CMJ height may therefore be a poor proxy of muscular power when quantifying positional differences. There is no research to date which reports both direct and indirect measures of power for positional groups to suggest which method is superior. The use of both direct and indirect measures of power may be more appropriate to evaluate and monitor player development compared to jump height alone [40,41].

Linear speed. Linear speed is an important physical quality as it is associated with meters made, evasion and line and tackle breaks in senior RU [96]. Additionally, superior speed performance at U16 is suggested to differentiate career progression at the highest level [47]. This review suggests linear speed improves in younger age grades until U16 where further improvements become unclear. Kobal et al. [64] identified differences in 10, 20 and 30m sprint performance between U15 and older U17 and U19 players. No further increases in performance were found in studies that compared players competing at U16 and older [32,39,40]. As a result of growth, the development of longer limbs is suggested to influence stride length and frequency enhancing performance at a young age (< 16 years) before entering the period of peak weight velocity (> 16 years) which limits the development of speed qualities [80]. The constraint of body mass on speed development is supported by Casserly et al. [68] who suggest small increases in body mass act as a mediator of speed development from U18-U20. Furthermore, Barr et al. [71] identified sprint performance does not improve from U20 international to senior international, but rather body mass increases resulting in greater momentum. Both studies are however limited to age groups which are post maturation and only utilise a single team which may not reflect the variety of training interventions used within RU. Further longitudinal research is required to understand the concurrent development of body mass and speed during the earlier stages of growth and maturation.

Backs are shown to be quicker than forwards across a range of age groups and distances [32,36,39,49,57]. This is associated with the positional demands of RU where forwards are exposed to lower running demands while backs are often in open space with greater opportunities to run [97]. Although the differences between backs and forwards are consistent throughout the literature, the limited differences observed between individual positions may be exaggerated by the level of accuracy used by Durant [32], the only author to quantify linear speed performance of individual positions. Potentially due to the large amount of cross-sectional research utilising a small number of teams, positional differences are limited throughout this review as a result of small sample sizes. Future research should attempt to increase sample sizes using multiple clubs to increase the knowledge of positional differences in age grade RU players. Furthermore, due to a greater body mass compared to backs, forwards achieve a greater momentum even though they are observed to be slower [39]. In addition to the monitoring of speed qualities, changes in body mass should also be considered when goal setting and evaluating the development of positional speed qualities.

Change of direction. The ability to rapidly change direction is important in RU for match actions such as evasive running when attacking [98]. Findings suggest there are some differences in younger players U13-U16 [34,64], however differences in older players (> U16) are unclear with similar scores observed between age groups [32,34,40,64]. This contrasts findings in RL literature where a general improvement was observed with age, however the availability of change of direction data for older age grade RU players is limited [25]. These differences may be a result of the development of longer limbs during growth prior to an increase in body mass [80]. Increased body mass is thought to negatively effect change of direction ability as it increases the eccentric breaking required to reduce momentum and change direction [99]. This may explain an improvement in 505 results from U18 to U21 which are accompanied by increases in relative strength [40]. While the literature provides an insight of the change of direction ability of age grade RU players, no research was included within this review which assess the agility of RU players, where agility incorporates the response to a stimulus [100]. Future research should not only consider of the development and trainability of the components making up change of direction (i.e. accelerating, decelerating and reaccelerating), but also the ability to perform these actions in response to a stimulus.

Positional differences are less apparent in the research conducted. For both the Illinois agility test and T-test differences were unclear, with the exception of props [32,34]. This is in alignment with the findings in RL, but unlike RL, not all RU players are exposed to regular changes of direction due to defensive retreats [25]. It would therefore be beneficial to gain further understanding of positional specific movement signatures to assist with the development of change of direction ability.

Aerobic capacity. A well-developed aerobic capacity is needed for RU to be able to recover between high intensity bouts [19]. Current research is contradictory suggesting aerobic capacity does [32,39] and does not [39,40,64,68,73] differentiate between age grades. The contrast in findings may be due to the differences in tests used with Darrall-Jones et al. [39] identifying U18's cover a likely greater distance than U16 in the YYIR1, but no difference is observed for the 30-15IFT. Furthermore, when body mass is considered as a covariate differences are observed between age grades for both the 30-15IFT [73] and YYIR1 [68]. These findings suggest increases in body mass may mask expected improvements in aerobic capacity due to training and maturation during adolescents [101]. In contrast to these findings longitudinal research in rugby league has identified seasonal [90,102] and annual [85] improvements in aerobic capacity. Casserly et al. [68] provide the only study to longitudinally monitor the development of aerobic capacity in RU observing no change, however the age groups included were older than the RL players observed and post the effects of maturation. Utilising cross sectional

data to assess the differences between age groups may not be appropriate and further longitudinal research may provide further information on the development of aerobic capacity and its relationship with body mass.

Positional differences are observed in the aerobic capacity of backs and forwards [32,36,39,57]. Forwards, more specifically props, are identified to be the worst performers [32]. Similar to linear speed and change of direction ability a greater body mass may influence performance in aerobic tests, especially those that contain a change of direction. The reduced aerobic capacity is associated with the playing demands of forwards who cover less ground and often have a reduced playing time compared to backs [103].

Limitations

First, a major limitation of the current literature is the diversity of tests used to quantify the physical qualities of age grade RU players. Although some common variables are identified throughout the literature, the lack of homogeneity in testing methods limits the effectiveness of the research when making comparisons between age grades across the review. Secondly, the research is limited by the large number of studies utilising a cross sectional design to compare between age grades. Although comparisons between independent samples provide a snapshot of differences between age grades, inferences cannot be made about the development of physical qualities on an individual level. Thirdly, the research regarding positional specific physical qualities is limited, potentially due to limited sample sizes. It is well documented that positional match demands vary greatly and therefore each will possess a specific set of physical qualities, however only two studies [32,34] report the physical qualities for positional sub groups (e.g., props, hookers, locks or tight forwards) as opposed to a unit (forwards and backs) or full team. Fourthly, there is a paucity of information regarding RU players under the age of 16 years. Understanding physical qualities below the age of 16 could enhance the prescription of physical development to align with an appropriate long-term athlete development programme. Finally, a limitation of this review was the inability to carry out a meta-analysis on the reported data providing summary normative values for the results presented. Due to the variety of tests, methods, positional groups and playing standards reported, no further analysis was carried out.

Future research

Future studies on the physical qualities of age grade RU players should build upon the current literature by increasing the availability of data using similar physical tests. It may be beneficial for researchers to work alongside practitioners or national governing bodies to develop national standardised testing batteries that are both practical and evidence based. The development of standardised testing batteries could provide the opportunity for studies to recruit samples from multiple clubs, thus increasing samples sizes, generalisability of results and statistical power of subcategory comparisons (e.g. position or playing level). It would also be advantageous to carry out longitudinal research on age grade RU players to better inform the development of physical qualities rather than the differences between two samples. The resultant normative values for changes in physical qualities would enhance the ability of practitioners to set achievable short and long-term goals. Furthermore, statistical modelling should consider the interactions between physical qualities (e.g. body mass and linear speed) and factors which may influence the development of physical qualities (i.e. growth and maturation), which have been discussed as potentially confounding factors within this review, to enhance the ability of practitioners to prescribe holistic training programs in accordance with long term athlete development models. Finally, further research should utilise innovative analysis techniques to

increase the understanding of player selection and career progression throughout the talent identification pathway. Developments in data visualisation techniques should accompany this to increase the practicality of the data to all coaches and not just those with a statistical background.

Conclusion

Provision of normative data for the physical qualities of age grade RU players is important for practitioners to evaluate athlete performance, guide training prescription and inform goal setting. This is the first systematic review to collate the tests used throughout the literature to identify the physical qualities of age grade RU players and present the current evidence by age grade and position. Seventy-five tests were identified to assess seven physical qualities (body composition, muscular strength, muscular power, linear speed, change of direction ability, aerobic capacity and anaerobic endurance capacity). When comparing the physical qualities between age grades differences are apparent between younger age grades (\leq U16). Although older age groups (U19–U20) generally performed the best in physical testing, increased physical performance was not always clear between U16 and U20 age grades, except for muscular strength. The differences at all age groups are potentially due to factors such as increased training exposure and growth and maturation. Relative measures of physical qualities could further distinguish between age grades to account for increases in body mass associated with training, growth and maturation. Positional differences observed are often related to match demands with forwards being taller, heavier and stronger while backs are faster and fitter and therefore training should reflect these differences. The normative data presented in this review can be used by practitioners to evaluate the physical qualities of age grade rugby players and subsequently prescribe appropriate training programmes. The practical use of the data is limited however by the variety of testing methods used, lack of positional data and the paucity of longitudinal research. The use of standardised testing batteries may be beneficial for further research to guide the physical development of age grade RU players.

Supporting information

S1 File. PRISMA checklist. (DOC)

Author Contributions

Conceptualization: Cameron Owen, Kevin Till, Ben Jones.

Investigation: Cameron Owen, Jonathon Weakley.

Methodology: Cameron Owen.

Supervision: Kevin Till, Jonathon Weakley, Ben Jones.

Writing – original draft: Cameron Owen.

Writing - review & editing: Cameron Owen, Kevin Till, Jonathon Weakley, Ben Jones.

References

- 1. World Rugby [Internet]. Worldrugby.org. 2020 [cited 14 January 2019]. Available from: http://www. worldrugby.org/development/player-numbers.
- 2. World Rugby Laws—World Rugby's Law Education Web Site [Internet]. Laws.worldrugby.org. 2020 [cited 14 January 2019]. Available from: https://laws.worldrugby.org/?law=5.

- Quarrie KL, Hopkins WG, Anthony MJ, Gill ND. Positional demands of international rugby union: Evaluation of player actions and movements. J Sci Med Sport. 2013; 16(4):353–9. <u>https://doi.org/10.1016/j.jsams.2012.08.005</u> PMID: 22975233
- Lindsay A, Draper N, Lewis J, Gieseg SP, Gill N. Positional demands of professional rugby. Eur J Sport Sci. 2015; 15(6):480–7. https://doi.org/10.1080/17461391.2015.1025858 PMID: 25830235
- Bennett M, Bezodis N, Shearer DA, Locke D, Kilduff LP. Descriptive conversion of performance indicators in rugby union. J Sci Med Sport. 2019; 22(3):330–4. https://doi.org/10.1016/j.jsams.2018.08.008
 PMID: 30146476
- 6. Cunningham DJ, Shearer DA, Drawer S, Pollard B, Cook CJ, Bennett M, et al. Relationships between physical qualities and key performance indicators during matchplay in senior international rugby union players. PLoS One. 2018; 13(9).
- Ungureanu A. N., Brustio P. R., Mattina L. & Lupo C. (2019) "How" Is More Important than "How Much" for Game Possession in Elite Northern Hemisphere Rugby Union. *Biology of Sport*, 36 (3), pp. 265– 272. https://doi.org/10.5114/biolsport.2019.87048 PMID: 31624421
- Ungureanu A. N., Condello G., Pistore S., Conte D. & Lupo C. (2019) Technical and Tactical Aspects in Italian Youth Rugby Union in Relation to Different Academies, Regional Tournaments, and Outcomes. *Journal of Strength and Conditioning Research*, 33 (6), pp. 1557–1569. <u>https://doi.org/10.1519/JSC.00000000002188</u> PMID: 28820858
- Cahill N, Lamb K, Worsfold P, Headey R, Murray S. The movement characteristics of English Premiership rugby union players. J Sports Sci. 2013; 31(3):229–37. <u>https://doi.org/10.1080/02640414.2012</u>. 727456 PMID: 23009129
- 10. Duthie G, Pyne D, Hooper S. Applied physiology and game analysis of rugby union. Sports Med. 2003; 33(13):973–91. https://doi.org/10.2165/00007256-200333130-00003 PMID: 14606925
- Read DB, Jones B, Phibbs PJ, Roe GAB, Darrall-Jones J, Weakley JJS, et al. The physical characteristics of match-play in English schoolboy and academy rugby union. J Sports Sci. 2018; 36(6):645–50. https://doi.org/10.1080/02640414.2017.1329546 PMID: 28514202
- Read D, Weaving D, Phibbs P, Darrall-Jones J, Roe G, Weakley J, et al. Movement and physical demands of school and university rugby union match-play in England. BMJ Open Sport Exerc Med. 2016; 2(1):e000147. https://doi.org/10.1136/bmjsem-2016-000147 PMID: 28879027
- 13. Cunningham D, Shearer DA, Drawer S, Eager R, Taylor N, Cook C, et al. Movement demands of elite U20 international rugby union players. PLoS One. 2016; 11(4).
- 14. Duthie G, Pyne D, Hooper S. Time motion analysis of 2001 and 2002 super 12 rugby. J Sports Sci. 2005; 23(5):523–30. https://doi.org/10.1080/02640410410001730188 PMID: 16195000
- Phibbs PJ, Jones B, Read DB, Roe GAB, Darrall-Jones J, Weakley JJS, et al. The appropriateness of training exposures for match-play preparation in adolescent schoolboy and academy rugby union players. J Sports Sci. 2018; 36(6):704–9. <u>https://doi.org/10.1080/02640414.2017.1332421</u> PMID: 28562186
- Jones M, West D, Harrington B, Cook C, Bracken R, Shearer D, et al. Match play performance characteristics that predict post-match creatine kinase responses in professional rugby union players. BMC Sports Sci Med Rehabil. 2014; 6(1):38. https://doi.org/10.1186/2052-1847-6-38 PMID: 25419462
- 17. Roe G, Halkier M, Beggs C, Till K, Jones B. The use of accelerometers to quantify collisions and running demands of rugby union match-play. Int J Perform Anal Sport. 2016; 16(2):590–601.
- Patton DA, McIntosh AS, Denny G. A review of the anthropometric characteristics, grading and dispensation of junior and youth rugby union players in Australia. Sport Med. 2016; 46(8):1067–81.
- **19.** Duthie GM. A framework for the physical development of elite rugby union players. Int J Sports Physiol Perform. 2006; 1:2–13. https://doi.org/10.1123/ijspp.1.1.2 PMID: 19114733
- Till K, Morris R, Emmonds S, Jones B, Cobley S. Enhancing the evaluation and interpretation of fitness testing data within youth athletes. Strength Cond J. 2018; 40(5):24–33.
- Chiwaridzo M, Oorschot S, Dambi JM, Ferguson GD, Bonney E, Mudawarima T, et al. A systematic review investigating measurement properties of physiological tests in rugby. BMC Sports Sci Med Rehabil. 2017; 9(23).
- Jones TW, Smith A, Macnaughton LS, French DN. Strength and conditioning and concurrent training practices in elite rugby union. J Strength Cond Res. 2016; 30(12):3354–66. https://doi.org/10.1519/ JSC.000000000001445 PMID: 27870696
- Jones TW, Smith A, Macnaughton LS, French DN. Variances in strength and conditioning practice in elite rugby union between the Northern and Southern Hemispheres. J Strength Cond Res. 2017; 31 (12):3358–71. https://doi.org/10.1519/JSC.000000000001773 PMID: 28033124

- Haycraft JAZ, Kovalchik S, Pyne DB, Robertson S. Physical characteristics of players within the Australian Football League participation pathways: a systematic review. Sport Med—Open. 2017; 3 (46):1–16.
- Till K, Scantlebury S, Jones B. Anthropometric and physical qualities of elite male youth rugby league players. Sport Med. 2017; 47(11):2171–86.
- Liberati A, Altman DG, Tetzlaff J, Mulrow C, Gøtzsche PC, Ioannidis JPA, et al. The PRISMA statement for reporting systematic reviews and meta-analyses of studies that evaluate health care interventions: explanation and elaboration. PLoS Med. 2009; 62(10):1–34.
- Downs SH, Black N. The feasibility of creating a checklist for the assessment of the methodological quality both of randomised and non-randomised studies of health care interventions. J Epidemiol Community Health. 1998; 52(6):377–84. https://doi.org/10.1136/jech.52.6.377 PMID: 9764259
- Cummins C, Orr R, O'Connor H, West C. Global positioning systems (GPS) and microtechnology sensors in team sports: A systematic review. Vol. 43, Sports Medicine. 2013. p. 1025–42. <u>https://doi.org/10.1007/s40279-013-0069-2</u> PMID: 23812857
- 29. Rohatgi A. Webplotdigitizer. 2018. https://automeris.io/WebPlotDigitizer/. Accessed 20 Mar 2019.
- Ball S, Halaki M, Sharp T, Orr R. Injury patterns, physiological profile, and performance in university rugby union. Int J Sports Physiol Perform. 2018; 13(1):69–74. <u>https://doi.org/10.1123/ijspp.2017-0023</u> PMID: 28459290
- **31.** De la Port Y, Spamer MJ. The physical and game skills profile of the elite South African schoolboy player. J Hum Mov Stud. 2006; 51:291–306.
- Durandt JJ, du Toit S, Borresen J, Hew-Butler T, Masimla H, Jakoet I, et al. Fitness and body composition profiling of elite junior South Africa rugby players. SouthAfrican J Sport Med. 2006; 18(2):38–45.
- **33.** Spamer E, De la Port Y. Anthropometric, physical, motor, and game-specific profiles of elite U16 and U18 South African schoolboy rugby players. Kinesiology. 2006; 38(2):176–84.
- van Gent MM, Spamer EJ. Comparisons of positional groups in terms of anthropometric, rugby-specific skills, physical and motor components among U13, U16, U18 and U19 elite rugby players. Kinesiology. 2005; 37(1):50–63.
- Grobler TD, Shaw BS, Coopoo Y. Influence of physical fitness parameters on relative age effect on amateur secondary school rugby union players. South African J Res Sport Phys Educ Recreat. 2017; 39(3):29–39.
- Vaz L, Vasilica I, Carreras D, Kraak W, Nakamura FY. Physical fitness profiles of elite under-19 rugby union players. J Sports Med Phys Fitness. 2016; 56(4):415–21. PMID: 25651896
- Chiwaridzo M, Ferguson GD, Smits-Engelsman BCM. Anthropometric, physiological characteristics and rugby-specific game skills discriminating Zimbabwean under-16 male adolescent rugby players by level of competition. BMJ Open Sport Exerc Med. 2019; 5(1):e000576. <u>https://doi.org/10.1136/ bmjsem-2019-000576 PMID: 31548905</u>
- Chiwaridzo M, Ferguson GD, Smits-Engelsman BCM. Qualities or skills discriminating under 19 rugby players by playing standards: a comparative analysis of elite, sub-elite and non-rugby players using the SCRuM test battery. BMC Res Notes. 2019; 12(1).
- Darrall-Jones JD, Jones B, Till K. Anthropometric, sprint, and high-intensity running profiles of English academy rugby union players by position. J Strength Cond Res. 2016; 30(5):1348–58. <u>https://doi.org/ 10.1519/JSC.00000000001234</u> PMID: 26466132
- Darrall-Jones J, Jones B, Till K. Anthropometric and physical profiles of English academy rugby union players. J Strength Cond Res. 2015; 29(8):2086–96. <u>https://doi.org/10.1519/JSC.00000000000872</u> PMID: 25647656
- Smart DJ, Gill ND. Effects of an off-season conditioning program on the physical characteristics of adolescent rugby union players. J Strength Cond Res. 2013; 27(3):708–17. <u>https://doi.org/10.1519/ JSC.0b013e31825d99b0 PMID: 22652917</u>
- 42. Spamer EJ, du Plessis DJ, Kruger EH. Comparative characteristics of elite New Zealand and South African U/16 rugby players with reference to game specific skills, physical abilities and anthropometric data. South African J Sport Med. 2009; 21(2):53–7.
- 43. Pienaar AE, Spamer MJ. A longitudinal study of talented young rugby players as regards their rugby skills, physical and motor abilities and anthropometric data. J Hum Mov Stud. 1998; 34(1):13–32.
- Spamer MJ, Winsley R. A comparative study of British and South African 12-year-old rugby players, in relation to game-specific, physical, motor and anthropometric variables. J Hum Mov Stud. 2003; 4:187–96.
- **45.** Spamer MJ, Winsley R. Comparative characteristics of elite English and South African 18-year-old rugby players with reference to game-specific skills, physical abilities and anthropometric data. J Hum Mov Stud. 2003; 45(3):187–96.

- **46.** Pienaar AE, Spamer MJ, Steyn HS. Identifying and developing rugby talent among 10-year-old boys: A practical model. J Sports Sci. 1998; 16(8):691–9. https://doi.org/10.1080/026404198366326 PMID: 10189074
- Fontana FY, Colosio AL, Da Lozzo G, Pogliaghi S. Player's success prediction in rugby union: From youth performance to senior level placing. J Sci Med Sport. 2017; 20(4):409–14. <u>https://doi.org/10.1016/j.jsams.2016.08.017</u> PMID: 27614405
- Pienaar C, Coetzee B. Changes in selected physical, motor performance and anthropometric components of university-level rugby players after one microcycle of a combined rugby conditioning and plyometric training program. J Strength Cond Res. 2013; 27(2):398–415. https://doi.org/10.1519/JSC. 0b013e31825770ea PMID: 22531616
- **49.** Spamer MJ, Hattingh JHB. A comparison of elite forward and backline rugby players (15–20 year olds) with reference to anthropometric, physical and motor variables. J Hum Mov Stud. 2004; 47(5).
- Spamer EJ. A comparison of rugby skills, physical and motor abilities and anthropometric data of national-, provincial- and school talented youth rugby players. Kinesiology. 2000; 32(1):47–54.
- Harries SK, Lubans DR, Callister R. Comparison of resistance training progression models on maximal strength in sub-elite adolescent rugby union players. J Sci Med Sport. 2016; 19(2):163–9. https://doi.org/10.1016/j.jsams.2015.01.007 PMID: 25709054
- 52. Walsh M, Cartwright L, Corish C, Sugrue S, Wood-Martin R. The body composition, nutritional knowledge, attitudes, behaviors, and future education needs of senior schoolboy rugby players in Ireland. Int J Sport Nutr Exerc Metab. 2011; 21(5):365–76. <u>https://doi.org/10.1123/ijsnem.21.5.365</u> PMID: 21799215
- Harries SK, Lubans DR, Buxton A, MacDougall THJ, Callister R. Effects of 12-week resistance training on sprint and jump performances in competitive adolescent rugby union players. J Strength Cond Res. 2018; 32(10):2762–9. https://doi.org/10.1519/JSC.000000000002119 PMID: 28723812
- Delahunt E, Byrne RB, Doolin RK, McInerney RG, Ruddock CTJ, Green BS. Anthropometric profile and body composition of Irish adolescent rugby union players aged 16–18. J Strength Cond Res. 2013; 27(12):3252–8. https://doi.org/10.1519/JSC.0b013e3182915ea6 PMID: 23539077
- 55. Smart DJ, Hopkins WG, Gill ND. Differences and changes in the physical characteristics of professional and amateur rugby union players. J Strength Cond Res. 2013; 27(11):3033–44. <u>https://doi.org/10.1519/JSC.0b013e31828c26d3</u> PMID: 23603998
- 56. Harries SK, Lubans DR, Callister R. Comparison of resistance training progression models on maximal strength in sub-elite adolescent rugby union players. J Sci Med Sport. 2016 Feb; 19(2):163–9. https://doi.org/10.1016/j.jsams.2015.01.007 PMID: 25709054
- 57. Lombard WP, Durandt JJ, Masimla H, Green M, Lambert MI. Changes in body size and physical characteristics of South African under-20 rugby union players over a 13-year period. J Strength Cond Res. 2015; 29(4):980–8. https://doi.org/10.1519/JSC.00000000000724 PMID: 25387267
- Argus CK, Gill ND, Keogh JWL. Characterization of the differences in strength and power between different levels of competition in rugby union athletes. J Strength Cond Res. 2012; 26(10):2698–704. https://doi.org/10.1519/JSC.0b013e318241382a PMID: 22105055
- 59. Jones B, Weaving D, Tee J, Darrall-Jones J, Weakley J, Phibbs P, et al. Bigger, stronger, faster, fitter: the differences in physical qualities of school and academy rugby union players. J Sports Sci. 2018; 36 (21):2399–404. https://doi.org/10.1080/02640414.2018.1458589 PMID: 29608414
- Weakley JJS, Till K, Darrall-Jones J, Roe GAB, Phibbs PJ, Read DB, et al. Strength and conditioning practices in adolescent rugby players: Relationship with changes in physical qualities. J Strength Cond Res. 2019; 33(9):2361–9. https://doi.org/10.1519/JSC.00000000001828 PMID: 28146030
- Nutton RW, Hamilton DF, Hutchison JD, Mitchell MJ, Simpson AHRW, MacLean JGB. Variation in physical development in schoolboy rugby players: Can maturity testing reduce mismatch? BMJ Open. 2012; 2(4):e001149. https://doi.org/10.1136/bmjopen-2012-001149 PMID: 22786947
- **63.** Plotz AF, Spamer MJ. A comparison of talented South African and English youth rugby players with reference to game-specific-, anthropometric, physical and motor variables. South African J Res Sport Phys Educ Recreat. 2006; 28(1):101–7.
- Kobal R, Nakamura FY, Moraes JE, Coelho M, Kitamura K, Cal Abad CC, et al. Physical performance of Brazilian rugby players from different age categories and competitive levels. J Strength Cond Res. 2016 Sep; 30(9):2433–9. https://doi.org/10.1519/JSC.00000000001348 PMID: 26817744

- Krause LM, Naughton GA, Denny G, Patton D, Hartwig T, Gabbett TJ. Understanding mismatches in body size, speed and power among adolescent rugby union players. J Sci Med Sport. 2015; 18 (3):358–63. https://doi.org/10.1016/j.jsams.2014.05.012 PMID: 24958512
- Parsonage JR, Williams RS, Rainer P, McKeown I, Williams MD. Assessment of conditioning-specific movement tasks and physical fitness measures in talent identified under 16-year-old rugby union players. J Strength Cond Res. 2014; 28(6):1497–506. <u>https://doi.org/10.1519/JSC.000000000000298</u> PMID: 24852126
- Wood DJ, Coughlan GF, Delahunt E. Fitness profiles of elite adolescent Irish rugby union players. J Strength Cond Res. 2018; 32(1):105–12. <u>https://doi.org/10.1519/JSC.000000000001694</u> PMID: 27806003
- Casserly N, Neville R, Grainger A. Longitudinal changes in the physical development of elite adolescent rugby union players: effect of playing position and body mass. Int J Sports Physiol Perform. 2019; 15(4):520–27
- 69. Howard SMA, Cumming SP, Atkinson M, Malina RM. Biological maturity-associated variance in peak power output and momentum in academy rugby union players. Eur J Sport Sci. 2016; 16(8):972–80. https://doi.org/10.1080/17461391.2016.1205144 PMID: 27485020
- 70. Cook CJ, Beaven CM, Kilduff LP. Three weeks of eccentric training combined with overspeed exercises enhances power and running speed performance gains in trained athletes. J Strength Cond Res. 2013; 27(5):1280–6. https://doi.org/10.1519/JSC.0b013e3182679278 PMID: 22820207
- Barr MJ, Sheppard JM, Gabbett TJ, Newton RU. Long-term training-induced changes in sprinting speed and sprint momentum in elite rugby union players. J Strength Cond Res. 2014; 28(10):2724– 31. https://doi.org/10.1519/JSC.00000000000364 PMID: 24402451
- Condello G, Minganti C, Lupo C, Benvenuti C, Pacini D, Tessitore A. Evaluation of change-of-direction movements in young rugby players. Int J Sports Physiol Perform. 2013; 8(1):52–6. https://doi.org/10. 1123/ijspp.8.1.52 PMID: 22869638
- Darrall-Jones J, Roe GAB, Carney S, Clayton R, Phibbs PJ, Read DB, et al. The effect of body mass on the 30–15 intermittent fitness test in rugby union players. Int J Sports Physiol Perform. 2016; 11 (3):400–3. https://doi.org/10.1123/ijspp.2015-0231 PMID: 26217047
- Durandt J, Green M, Masimla H, Lambert M. Changes in body mass, stature and BMI in South African elite U18 Rugby players from different racial groups from 2002–2012. J Sports Sci. 2018; 36(5):477– 84. https://doi.org/10.1080/02640414.2017.1317103 PMID: 28423991
- Mayhew JL, Ball TE, Arnold MD, Bowen JC. Push-ups as a measure of upper body strength. J Strength Cond Res. 1991; 5(1):16–21.
- 76. Jones B, Till K, Emmonds S, Hendricks S, Mackreth P, Darrall-Jones J, et al. Accessing off-field brains in sport; An applied research model to develop practice. Br J Sports Med. 2019; 53(13):791–3. <u>https://doi.org/10.1136/bjsports-2016-097082 PMID: 28818959</u>
- 77. Delaney JA, Thornton HR, Scott TJ, Ballard DA, Duthie GM, Wood LG, et al. Validity of skinfold-based measures for tracking changes in body composition in professional rugby league players. Int J Sports Physiol Perform. 2016; 11(2):261–6. https://doi.org/10.1123/ijspp.2015-0244 PMID: 26217048
- McMahon JJ, Jones PA, Comfort P. Comment on: "Anthropometric and Physical Qualities of Elite Male Youth Rugby League Players." Sport Med. 2017; 47(12):2667–8.
- Till K, Scantlebury S, Jones B. Authors' Reply to McMahon et al. Comment on: "Anthropometric and Physical Qualities of Elite Male Youth Rugby League Players". Sport Med. 2017; 47(12): 2669–2670.
- 80. Malina RM, Bouchard C, Bar-Or O. Growth, maturation and physical activity. 2nd ed. Human Kinetics; 2004.
- Crewther BT, Kilduff LP, Cook CJ, Cunningham DJ, Bunce PJ, Bracken RM, et al. Scaling strength and power for body mass differences in rugby union players. J Sports Med Phys Fitness. 2012 Feb; 52 (1):27–32. PMID: 22327083
- Crewther BT, Gill N, Weatherby RP, Lowe T. A comparison of ratio and allometric scaling methods for normalizing power and strength in elite rugby union players. J Sports Sci. 2009; 27(14):1575–80. https://doi.org/10.1080/02640410903348657 PMID: 19967595
- Sedeaud A, Marc A, Schipman J, Tafflet M, Hager JP, Toussaint JF. How they won rugby World Cup through height, mass and collective experience. Br J Sports Med. 2012; 46(8):580–4. https://doi.org/ 10.1136/bjsports-2011-090506 PMID: 22348873
- Till K, Cobley S, O'Hara J, Chapman C, Cooke C. A longitudinal evaluation of enthropometric and fitness characteristics in junior rugby league players: the need to consider maturation status. J Sci Med Sport. 2012; 16(5):438–43. https://doi.org/10.1016/j.jsams.2012.09.002 PMID: 23072898

- Till K, Jones B, Darrall-Jones J, Emmonds S, Cooke C. Longitudinal development of anthropometric and physical characteristics within academy rugby league players. J Strength Cond Res. 2015; 29 (6):1713–22. https://doi.org/10.1519/JSC.000000000000792 PMID: 25474341
- Smith DR, King RFGJ, Duckworth LC, Sutton L, Preston T, O'Hara JP, et al. Energy expenditure of rugby players during a 14-day in-season period, measured using doubly labelled water. Eur J Appl Physiol. 2018; 118(3):647–56. https://doi.org/10.1007/s00421-018-3804-4 PMID: 29353321
- 87. Burrows T, Harries SK, Williams RL, Lum C, Callister R. The diet quality of competitive adolescent male rugby union players with energy balance estimated using different physical activity coefficients. Nutrients. 2016; 8(9):548.
- Phibbs PJ, Jones B, Roe G, Read D, Darrall-Jones J, Weakley J, et al. The organised chaos of English adolescent rugby union: Influence of weekly match frequency on the variability of match and training loads. Eur J Sport Sci. 2018 Apr; 18(3):341–8. https://doi.org/10.1080/17461391.2017.1418026 PMID: 29303682
- Smith TB, Hébert-Losier K, McClymont D. An examination of the jump-and-lift factors influencing the time to reach peak catch height during a Rugby Union lineout. J Sports Sci. 2018; 36(10):1179–85. https://doi.org/10.1080/02640414.2017.1364401 PMID: 28786764
- 90. Gabbett TJ. Changes in physiological and anthropometric characteristics of rugby league players during a competitive season. J Strength Cond Res. 2005; 19(2):400–8. <u>https://doi.org/10.1519/14884.1</u> PMID: 15903382
- Till K, Jones B, Emmonds S, Tester E, Fahey J, Cooke C. Seasonal changes in anthropometric and physical characteristics within English academy rugby league players. J Strength Cond Res. 2014; 28 (9):2689–96. https://doi.org/10.1519/JSC.00000000000457 PMID: 24662225
- Argus CK, Gill N, Keogh J, Hopkins WG, Beaven CM. Effects of a short-term pre-season training programme on the body composition and anaerobic performance of professional rugby union players. J Sports Sci. 2010; 28(6):679–86. https://doi.org/10.1080/02640411003645695 PMID: 20397095
- Zemski AJ, Slater GJ, Broad EM. Body composition characteristics of elite Australian rugby union athletes according to playing position and ethnicity. J Sports Sci. 2015; 33(9):970–8. <u>https://doi.org/10.1080/02640414.2014.977937 PMID: 25553727</u>
- Cunningham DJ, West DJ, Owen NJ, Shearer DA, Finn C V, Bracken RM, et al. Strength and power predictors of sprinting performance in professional rugby players. J Sports Med Phys Fitness. 2013; 53(2):105–11. PMID: 23584316
- 95. Faigenbaum AD, Kraemer WJ, Blimkie CJR, Jeffreys I, Micheli LJ, Nitka M, et al. Youth resistance training: Updated position statement paper from the national strength and conditioning association. J Strength Cond Res. 2009; 23(Suppl 5):60–79.
- Smart D, Hopkins WG, Quarrie KL, Gill N. The relationship between physical fitness and game behaviours in rugby union players. Eur J Sport Sci. 2014; 14(Suppl 1):S8–17.
- 97. Duthie GM, Pyne DB, Marsh DJ, Hooper SL. Sprint patterns in rugby union players during competition. J Strength Cond Res. 2006; 20(1):208–14. https://doi.org/10.1519/R-16784.1 PMID: 16506864
- Sayers MGL, Washington-King J. Characteristics of effective ball carries in Super 12 rugby. Int J Perform Anal Sport. 2005; 5(3):92–106.
- Till K, O'Hara J, Cobley S, Cooke C, Chapman C. Physiological characteristics by playing position in high performance UK junior rugby league players. Talent Dev Excell. 2010; 2(2):193–207.
- Sheppard J, Young W. Agility literature review: Classifications, training and testing. J Sports Sci. 2006; 24(9):919–32. https://doi.org/10.1080/02640410500457109 PMID: 16882626
- Geithner CA, Thomis MA, Malina RM, Beunen GP. Growth in Peak Aerobic Power During Adolescence. Med Sci Sport Exerc. 2003; 35(Suppl 1):S245.
- 102. Gabbett T, Kelly J, Pezet T. Relationship between physical fitness and playing ability in rugby league players. J Strength Cond Res. 2007; 21(4):1126–33. <u>https://doi.org/10.1519/R-20936.1</u> PMID: 18076242
- 103. Read DB, Jones B, Phibbs PJ, Roe GAB, Darrall-Jones J, Weakley JJS, et al. Physical demands of representative match-play in adolescent rugby union. J Strength Cond Res. 2017; 31(5):1290–6. https://doi.org/10.1519/JSC.00000000001600 PMID: 27548792
- 104. Sedeaud A, Vidalin H, Tafflet M, Marc A, Toussaint J-F. Rugby morphologies: "bigger and taller", reflects an early directional selection. J Sports Med Phys Fitness. 2013; 53(2):185–91. PMID: 23584326